№ 1-7/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 15 мая 2018 г. 

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе

председательствующего Авдеева Е.А.

при секретаре судебного заседания Архиповой Л.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаул Черкасовой И.В., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО14,

защитников – Овчинниковой Л.В., Огнерубовой О.Н., Мельниковой Е.В., Голдобина Ю.Г., Голдобиной Я.Ю., Розинкина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО14, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, использующие ФИО1 «ricco» совместно с установленным лицом, которое осужденно приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находящимся на территории 

<

адрес>, с корыстной целью умышлено, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством общения в сети «Интернет» на тематическом Интернет-портале «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ г. создали преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы под единым руководством неустановленного лица, использующее ФИО1 «ricco» для совершения особо тяжких преступлений, состоящей из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, объединенных достижением единой цели – получение максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» неопределенному кругу лиц. 

Указанные выше лица совместно разработали преступные роли и схему незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями через Интернет-магазин, сведения о котором должны были размещаться на тематическом Интернет-портале 

<

данные изъяты>». Согласно указанной разработанной ими схемы, незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>», перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием электронной платежной системы 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах – возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах. 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) состояло из двух структурных подразделений, а неустановленное лицо, использующие ФИО1 «ricco» и установленное лицо, которое осуждено приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляли непосредственное руководство и контроль за деятельностью возглавляемых структурного подразделения. Первое структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) под непосредственным руководством неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», осуществляло незаконное приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, крупнооптовый и мелкооптовый незаконный сбыт этих наркотических средств и их предоставление во второе структурное подразделение. Второе структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) под непосредственным руководством установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, должно было осуществлять розничную продажу полученных от участников первого структурного подразделения наркотических средств потребителям. 

Участниками преступного сообщества (преступной организации) подразделялись на «руководителя Интернет-магазина», «крупнооптового курьера», «мелкооптовых закладчиков», «руководителя по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями», а также на «розничных закладчиков». Общение между участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществлялось посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием обеспечивающих конфиденциальность передаваемой информации, децентрализованность хранения данной информации, исключающей её получение сотрудниками правоохранительных органов, различных Интернет-мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>».

Изучение спроса на наркотические средства среди наркозависимых лиц, повлекло осуществление розничных продаж наркотических средств указанным выше преступным сообществом на территории, в том числе 

<

адрес>. 

С целью конспирации преступной деятельности и недопустимости вмешательства в работу Интернет-магазина правоохранительных органов, обмен информацией между участниками разных структурных подразделений, проходил исключительно через руководителей этих подразделений; к деятельности преступного сообщества (преступной организации) в качестве «крупнооптового курьера» и «мелкооптовых закладчиков» привлекались лица, не проживающие в 

<

адрес>, с территории иных субъектов Российской Федерации.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицом, использующим ФИО1 «ricco», к деятельности указанного преступного сообщества в сфере незаконного оборота наркотических средств был привлечен житель 

<

адрес> -установленное лицо, осужденное приговоров Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который принял предложение на участие на правах «крупнооптового курьера» в преступном сообществе (преступной организации) по незаконному сбыту наркотических средств через Интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики с их потребителями. 

В функционирующем преступном сообществе, неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», осуществляло общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также руководство подчиненным ему структурным подразделением Интернет-магазина, непосредственное незаконное приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и предоставление их участникам структурного подразделения Интернет-магазина по розничному сбыту наркотических средств, материальное обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами оплаты арендуемых мест проживания и хранения наркотических средств, оплачивало стоимости технического обслуживания средств передвижения, а также незаконный сбыт крупнооптовых и мелкооптовых партий наркотических средств покупателям через подчиненное ему структурное подразделение Интернет-магазина.

Установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, в преступном сообществе осуществляло функции «руководителя по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями» (далее, руководителя по розничным продажам), посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием Интернет-мессенджеров осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждая условия продажи наркотических средств, способ оплаты наркотиков посредством электронных платежей системы VisaQIWIWallet; получать от закладчика сведения о месте расположения «закладки» - спрятанном свертке с наркотическим средством в малозаметном месте – тайнике, сообщать данные сведения покупателям наркотических средств; следить за поступлением от покупателей денежных средств на лицевые счета системы VisaQIWIWallet, а также урегулировать возникающие конфликтные ситуации как с розничными покупателями наркотических средств, так и с «розничными закладчиками». 

Установленное лицо - крупнооптовый курьер, осужденный приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе преступной организации, получал от неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», информацию о местах расположения крупнооптовых партий наркотических средств, приобретенных для нужд преступного сообщества (преступной организации), забирал крупнооптовые партии наркотических средств, незаконно хранил и фасовал эти наркотические средства, передавал необходимое их количество «мелкооптовым закладчикам», по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», формировать крупнооптовые закладки с наркотическими средствами и сообщать ему сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи крупнооптовым покупателям, а также подыскать и привлечь из числа своих знакомых к участию в преступном сообществе (преступной организации) доверенных лиц 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышлено, осознавая себя участником преступного сообщества, ФИО9, проживающий на территории 

<

адрес>, по указанию руководителя преступного сообщества – неустановленного лица, использующего ФИО1 «rico» стал действовать в составе сообщества, в качестве «мелкооптового закладчика» и розничного закладчика с целью незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики с их потребителями. Так ФИО9 стал получать от «крупнооптового курьера» - установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить и фасовать эти наркотические средства, передавать необходимое их количество «розничным закладчикам», а также по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», формировать мелкооптовые и розничные закладки с наркотическими средствами, сообщать сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи, а также подыскивал в 

<

адрес> не позднее ДД.ММ.ГГГГ из числа своих знакомых к участию в преступном сообществе (преступной организации) доверенное лицо, которое в Интернет-магазине также будет выполнять функции «мелкооптового закладчика».

Кроме того, установленное лицо, осужденное приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, умышлено посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» привлек к деятельности преступного сообщества в качестве розничных закладчиков неустановленных лиц, имеющих в сети Интернет ФИО1 «ремарк», «крид» и «гост», которые согласились участвовать на правах «розничных закладчиков» в преступном сообществе (преступной организации) по незаконному сбыту наркотических средств через Интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики с их потребителями. 

Действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО9, по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышлено не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО10, принять участие на правах «мелкооптового закладчика» и закладчика в преступном сообществе (преступной организации) по незаконному сбыту наркотических средств через Интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики с их потребителями. 

ФИО10, понимая, что ей предложено стать участником структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) и выполнять в нем определенные функции, согласилась в указанное выше время и месте стать участником структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) и выполнять в нем определенные функции на правах «мелкооптового закладчика», о чем ФИО9 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, использующему ФИО1 «ricco». По указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», ФИО57 и ФИО9 не позднее ДД.ММ.ГГГГ получали от «крупнооптового курьера» оптовые партии наркотических средств, совместно незаконно хранили и фасовали эти наркотические средства, передавали необходимое их количество «розничным закладчикам», а также по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», формировали мелкооптовые и розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщали сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи, хранили в целях сбыта оптовые партии наркотических средств 

Крупнооптовый курьер - установленное лицо, осужденное приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подыскал на роль участника преступного сообщества (преступной организации), своего знакомого жителя 

<

адрес> ФИО1 А.А. и предложил его кандидатуру на согласование неустановленному лицу, использующему ФИО1 «ricco». 

Затем, продолжая реализовывать преступные намерения, неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», находясь в неустановленном месте, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложил ФИО1 А.А., находящемуся в 

<

адрес> принять участие на правах «розничного закладчика» в преступном сообществе (преступной организации) по незаконному сбыту наркотических средств через Интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики с их потребителями.

ФИО1 А.А., понимая, что ему предложено стать участником структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) и выполнять в нем определенные функции, согласился принять участие в деятельности преступного сообщества на правах «розничного закладчика» в составе структурного подразделения под руководством установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ стал получать мелкооптовые партии наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, получать от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, информацию о количестве и наименовании необходимых для формирования розничных «закладок» наркотических средств, формировать розничные «закладки» с наркотическими средствами, сообщать установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о точном месте расположения этих «закладок» для последующей их продажи розничным покупателям.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставил выполняющему функции «руководителя по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями» установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, информацию о привлеченном в преступное сообщество (преступную организацию) в качестве «розничного закладчика» ФИО1 А.А. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в 

<

адрес>, выполняя функции «руководителя по розничным продажам» через сеть Интернет подыскало в качестве участника преступной организации ФИО11 на правах розничного закладчика. ФИО11 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> осознавая себя участников преступной организации на территории 

<

адрес> фактически выполнял действия в составе преступной организации в соответствии с функцией розничного закладчика. 

Созданное неустановленным лицом, использующим ФИО1 «ricco» и установленным лицом, осужденным приговором от ДД.ММ.ГГГГ, преступное сообщество (преступная организация) состояло из двух структурных подразделений, объединенных для решения общих задач преступного сообщества (преступной организации), которые в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляли преступную деятельность и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации) в целом.

Участниками первого структурного подразделения умышлено стали: установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 и ФИО10, осуществляющие незаконные приобретение, хранение, перевозку, расфасовку оптовых партий наркотических средств, добавление в эти наркотические средства наполнителей, делая тем самым их готовыми к употреблению, незаконный сбыт крупнооптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, а также обеспечение бесперебойного поступления имеющихся наркотических средств во второе структурное подразделение, осуществляющее функции по их розничному незаконному сбыту. Руководство данным структурным подразделением преступной организации стало осуществлять неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», который организовывал деятельность ФИО9 и ФИО10, установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Участниками второго структурного подразделения стали: ФИО1 А.А., ФИО11, неустановленные лица, обозначенные как «ремарк», «крид» и «гост», осуществляющие функции по розничному незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Руководство данным структурным подразделением стал осуществлять установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», и установленным лицом, осужденным приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, создали преступное сообщество (преступную организацию), действующее на территории 

<

адрес>, а также других регионов Российской Федерации, руководимое неустановленным лицом, использующего ФИО1 «ricco», участниками которого являлись: установленное лица, осужденное приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ФИО10, ФИО1 А.А., неустановленные лица, обозначенных как «ремарк», «крид» и «гост», ФИО11. Указанные лица объединились в устойчивое и сплоченное преступное сообщество (преступную организацию) под руководством неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», в целях создания условий и дальнейшего осуществления постоянной преступной деятельности в течение длительного периода времени. Все члены преступного сообщества (преступной организации) осознавали свою принадлежность к нему и разделяли общую цель его функционирования – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для извлечения максимальной прибыли. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», с корыстной целью действуя в составе преступного сообщества, имея подысканные для совершения в составе преступного сообщества особо тяжких преступлений наркотические средства, включённые на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» а именно наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 2,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, предоставило указанные наркотические средства путем сообщения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» установленному лицу, осужденному приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, данное установленное лицо, стало незаконно хранить при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес>,133в-224, а также в других неустановленных местах. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, участвуя в деятельности преступного сообщества (преступной организации) в составе структурного подразделения сообщества перевез в 

<

адрес> края указанное наркотическое средство в крупном размере и не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> передал ФИО9. 

Неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с ФИО9, участником преступного сообщества и выполняющим функции как «мелкооптового закладчика», так и «розничного закладчика», дал указание участнику подчиненного ему структурного подразделения на формирование «розничных закладок» и «мелкооптовых закладок» из полученных от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотических средств.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя по поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», участвуя в деятельности преступного сообщества (преступной организации), полученное от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средствоальфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>,4, после чего, используя техническое средство вычислительной техники, подключенное к сети «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ отправил руководителю структурного подразделения по розничным продажам –установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение, с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством.

Получив от ФИО9 это сообщение об указанном выше месте «закладки» наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средствоальфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием Интернет-мессенджера «Telegram» к руководителю структурного подразделения преступной органиазции по розничным продажам –установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, обратился Савран с просьбой о продаже ему наркотического средства. Установленное лицо, осуждено приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт с именем «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил Саврану, который совместно с ФИО28 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», действуя согласно указаниям установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя платежный терминал, зачислил на указанный руководителем структурного подразделения по розничным продажам счет электронного кошелька 

<

***> VisaQIWIWallet ранее врученные ему денежные средства в сумме 900 рублей, оставив комментарий «solevoi22», о чем ФИО29 используя Интернет-мессенджер «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе VisaQIWIWallet, денежных средств в сумме 900 рублей руководитель структурного подразделения преступного сообщества-установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>17, используя аккаунт «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ сообщил находящемуся в 

<

адрес> края ФИО29 полученные ранее от ФИО9 сведения о месте нахождения тайника - «закладки» около дома по адресу: 

<

адрес>,4.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома по адресу: 

<

адрес>,4 было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя по поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», полученное от установленного лица, осужденного приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, посредством сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил руководителю структурного подразделения –установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО9 это сообщение об указанном выше месте «закладки» наркотического средства в значительном размере, массой 0,23 грамма, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием Интернет-мессенджера «Telegram» руководитель структурного подразделения - установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт с именем «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил Свидетель №6, обратившемуся за приобретением наркотика о возможности его незаконного сбыта, а также его стоимость и способе оплаты.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6, зачислил на указанный руководителем структурного подразделения –установленным лицом, осужденным ДД.ММ.ГГГГ, счет электронного кошелька 

<

***> VisaQIWIWallet денежные средства в сумме 900 рублей, оставив комментарий «юрок», о чем используя Интернет-мессенджер «Telegram». Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе VisaQIWIWallet, денежных средств в сумме 900 рублей от Свидетель №6, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>17, используя аккаунт «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил находящемуся в 

<

адрес> края Свидетель №6, полученные ранее от ФИО9, сведения о месте нахождения «закладки» - тайника около дома по адресу: 

<

адрес>, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Свидетель №6 проследовал на указанное установленным лицом, осужденным приговором от ДД.ММ.ГГГГ, место нахождения наркотического средства - к дому расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период с 21 часа 49 минут до 22 часов 25 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ получил наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя в составе преступного сообщества по особому поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco»,, полученное от участника преступного сообщества –установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма,, поместил в тайник около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, через сеть «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение, с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством.

Получив от ФИО9 это сообщение об указанном выше месте «закладки» наркотического средства, массой 0,28 грамма, руководитель структурного подразделения преступной организации – установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель структурного подразделения преступной организации – установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт с именем «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил Свидетель №7 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7, используя платежный терминал, зачислил на указанный установленным лицом, осужденным приговором от ДД.ММ.ГГГГ, счет электронного кошелька 

<

***> VisaQIWIWallet денежные средства в сумме 900 рублей, оставив комментарий «рус», о чем используя Интернет-мессенджер «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе VisaQIWIWallet, денежных средств в сумме 900 рублей от Свидетель №7, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>17, используя аккаунт «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил находящемуся в 

<

адрес> края Свидетель №7 полученные ранее от ФИО9 сведения о месте нахождения «закладки» - тайника, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Свидетель №7 проследовал на указанное место нахождения наркотического средства - к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 12 минут до 20 часов (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ получил указанное наркотическое средство, массой 0,28 грамма. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя по особому поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», полученное от установленного участника преступного сообщества, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство– смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, упакованное в виде свертка - «закладки», поместил в тайник, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,263, после чего, через сеть «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение, с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством.

Получив от ФИО9 это сообщение об указанном выше месте «закладки» с наркотическим средством, массой 0,46 грамма, руководитель структурного подразделения –установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием Интернет-мессенджера «Telegram» к указанному выше устанновленому лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, и выполняющему функции «руководителя по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями» в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) обратился Свидетель №9 с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт с именем «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», сообщил Свидетель №9 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, действуя согласно указаниям установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, зачислил счет электронного кошелька 

<

***> VisaQIWIWallet, денежные средства в сумме 900 рублей, оставив комментарий «Bakardi», о чем используя Интернет-мессенджер «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил установленному руководителю структурного подразделения, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ. 

Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе VisaQIWIWallet, денежных средств в сумме 900 рублей от Свидетель №9, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>17, используя аккаунт «insomnia_barnaul1» в Интернет-мессенджере «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил находящемуся в 

<

адрес> края Свидетель №9 полученные ранее от ФИО9 сведения о месте нахождения «закладки» - тайника, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,263, с наркотическим средством, массой 0,46 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Свидетель №9 проследовал на указанное место нахождения наркотического средства - к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт,263, где не позднее ДД.ММ.ГГГГ поулчил наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя по особому поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», в соответствии с распределёнными в преступном сообществе (преступной организации) ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели преступного сообщества (преступной организации), полученное от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,01 грамма, упакованные для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес>, после чего, через сеть «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил установленному лицу, осужденному ДД.ММ.ГГГГ, сообщение с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством, которое тот стал хранить для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через сеть Интернет к руководителю структурного подразделения по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями», осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО30 с просьбой о продаже ему наркотического средства.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, указанный выше руководитель структурного подразделения, осужденный приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя аккаунт с именем «SleepLess_BARNEO» в Интернет-мессенджере «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за денежные средства в сумме 1000 рублей сообщил ФИО30, который совместно с ФИО31 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», полученные ранее от ФИО9 сведения о тайнике, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, и наркотическим средством – смеси, содержащей наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

У дома по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъяли наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,01 грамма.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, по указанию неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», полученное от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма, не позднее 16 часов 47 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ передал сообщение установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, путем использования сети Интернет, о месте мелкооптовой закладки с указанным выше наркотическим средством. Установленное лицо, являющее руководителем структурного подразделения преступного сообщества и осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в сети Интернет сообщило ФИО11 о месте нахождения тайника в 

<

адрес>, сформированного ФИО9. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, полученное от мелкооптового закладчика – ФИО9 и руководителя структурного подразделения –установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма, поместил в тайник, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,23а, корпус 1, через сеть Интернет не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил сведения о данном тайнике установленному лицу, руководителю структурного подразделения преступного сообщества, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, который стал стал хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием Интернет-мессенджера «Telegram» к установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, выполняющему функции «руководителя по розничным продажам и урегулированию конфликтных ситуаций с розничными покупателями» в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) обратился ФИО30 с просьбой о продаже ему наркотического средства. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, указанный руководитель по розничным продажам, используя аккаунт с именем «SleepLess_BARNEO» в интернет-мессенджере «Telegram», через сеть «Интернет», сообщил ФИО30, который совместно с ФИО31 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», действуя согласно указаниям указанного выше установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, используя платежный терминал, зачислил на счет электронного кошелька 

<

***> VisaQIWIWallet денежные средства в сумме 900 рублей, оставив комментарий «solevoi22», о чем используя Интернет-мессенджер «Telegram», функционирующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет 

<

***>, зарегистрированный в системе VisaQIWIWallet, денежных средств в сумме 900 рублей, установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>17, используя аккаунт «SleepLess_BARNEO» в Интернет-мессенджере «Telegram», не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил находящемуся в 

<

адрес> края ФИО30 полученные ранее от ФИО11 сведения о месте нахождения тайника, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,23а, корпус 1, с наркотическим средством - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма и наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

У дома по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,23а, корпус 1, где ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма.

Таким образом, указанные выше наркотические средства, в крупном размере участниками преступной организации ФИО9 и ФИО11, действующими согласовано с руководителями структурных подразделений и иными участниками преступного сообщества, посредством использования информационно-комуникационной сети Интернет незаконно сбыли в ходе проведения указанных выше оперативно-розыскных мероприятий сотрудникам полиции, а также незаконно сбыли наркозависимым лицам. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», незаконно имея наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон,массой не менее 345,46 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 842,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 175 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером сообщило крупнооптовому курьеру - установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, о месте нахождения указанных наркотических средств и дало ему указание на их получение, их незаконное хранение, перемещение части из них в 

<

адрес> края, помещение в малозаметные места – тайники, для передачи части указанных наркотических средств иным указанным выше участникам преступного сообщества. 

После этого, в указанный период времени установленное лицо, крупооптовый курьер, осужденный приговором от ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, получил от неустановленного лица –руководителя преступного сообщества, указанные выше наркотические средства, которые стал незаконно хранить при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес>,133в-224

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ крупнооптовый курьер - установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ, перевез в 

<

адрес> края наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средствоальфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон,массой не менее 11,16 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 36,36 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 175 грамм, которое в указанный период времени, передал ФИО9 Последний стал незаконно хранить, в том числе совместно с ФИО10 по месту их совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, а также при себе лично.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее ФИО1 «ricco», осуществляя руководство преступным сообществом и структурным подразделением, путем переписки в сети Интернет с ФИО9, выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации), функции как «мелкооптового закладчика» так и «розничного закладчика», дало последнему указание на формирование «розничных закладок» и «мелкооптовых закладок» из полученных от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотических средств.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя по особому поручению руководителя преступного сообщества (преступной организации) неустановленного лица, использующего ФИО1 «ricco», часть полученного от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, поместил в подысканное место – тайник, расположенный около дома по адресу: 

<

адрес>, через сеть «Интернет», не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил руководителю структурного подразделения по розничным продажам, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение, с описанием точного места расположения указанной выше «закладки» с наркотическим средством, которое установленное лицо, осужденное приговором от ДД.ММ.ГГГГ стал хранить для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, ФИО9, действуя в составе преступного сообщества, из части ранее полученных от установленного лица наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сформировал «розничную закладку» с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма, в подысканном им малозаметном месте – тайнике, расположенном на участке местности, около здания по адресу: 

<

адрес>, после чего, сообщил об этом установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, который стал хранить это сообщение для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9, в том числе с участником преступного сообщества ФИО10 продолжил совместно незаконно хранить по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, а также при себе. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО9, действуя в составе преступного сообщества как участник структурного подразделения, находящегося под руководством неустановленного лица по имени ФИО23, по указанию последнего, из части наркотического средства, полученного от установленного лица, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сформировал тайник с мелкооптовой закладкой наркотических средств – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,09 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 12,91 грамма, после чего отправил сообщение об этом установленному лицу, руководителю структурного подразделения по розничным продажам, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ. Последний не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством сети Интернет сообщил место нахождения сформированной ФИО9 мелкооптовой закладки ФИО11, выполняющему функцию розничного закладчика. ФИО11 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> получил указанную мелкооптовую закладку. 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9 и ФИО10 продолжили совместно незаконно хранить по месту совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, а также при ФИО9

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, получив указанную выше мелкооптовую закладку и находящиеся в ней наркотические средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,09 грамма и смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 12,91 грамма, не позднее ДД.ММ.ГГГГ сформировал «розничные закладки» в подысканных им малозаметных местах – тайниках на территории 

<

адрес> края, в том числе: 

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,3;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,17;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После этого, используя сеть «Интернет», ФИО11, находясь в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ отправил руководителю структурного подразделения –установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, сообщения, с описанием точных мест расположения указанных выше «закладок» с наркотическим средством, которые последний стал хранить для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в 

<

адрес>, имея полученые от установленного лица, крупнооптового курьера, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства передал их часть ФИО10, совмещавшей на тот период функции «мелкооптового закладчика» и «розничного закладчика» в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,19 грамма и наркотическое средство в крупном размере смесь, содержащую наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 2,21 грамма. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, выполняя функции закладчика, в структурном подразделении подчиненном неустановленному лицу-ФИО23, сформировала закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,19 грамма и наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 2,21 грамма, в подысканном ею малозаметном месте – тайнике, расположенном на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО9 и ФИО10 продолжили совместно незаконно хранить по месту совместного проживания, по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, а также при ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут (время 

<

адрес>) в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, сотрудниками правоохранительных органов были задержаны ФИО9 и ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут (время 

<

адрес>) у дома расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был задержан ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,09 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 12,91 грамма, на участках местности: 

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,3;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,17;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 2,21 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного обыска ФИО9, проведенного по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, сотрудниками правоохранительных органовбыло обнаружено и изъято: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,53 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 21,24 грамма. 

В период с 20 часов до 22 часов 10 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО9 и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, секция 1, ком.14, сотрудниками правоохранительных органовбыло обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 175 грамм.

Таким образом, ФИО9, ФИО11 и ФИО57, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, не довели свой преступный умысле до конца в связи с изъятием указанных выше наркотических средств. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо-крупооптовый курьер, осужденный приговором от ДД.ММ.ГГГГ, имея наркотические средства полученные от неустановленного лица, действующему посредством ФИО1 ФИО23, перевез по указанию последнего в 

<

адрес> края наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,81 грамма, где не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал участнику преступной организации ФИО1 А.А., который стал хранить их при себе и по месту своего проживания, в квартире по адресу: 

<

адрес>40.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 А.А., действуя в составе составе структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), из части полученных от оптового курьера, осужденного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, наркотических средств– смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,81 грамма, в указанный выше период времени сформировал «розничные закладки» в подысканных им малозаметных местах – тайниках на территории 

<

адрес> края, в том числе: 

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Поместив таким образом наркотическое средство в указанные выше тайники, продолжая действовать согласно заранее распределенным ролям и функциям в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 А.А. с целью дальнейшей передачи этой информации установленному лицу, осужденному приговором от ДД.ММ.ГГГГ, произвел записи в имеющийся у него мобильном телефоне об адресах этих тайников и их описании.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 А.А. продолжил незаконно хранить при себе лично и в арендованной для этого квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>40 для дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ у дома расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов был задержан ФИО1 А.А.

ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у дома по адресу: 

<

адрес>, при задержании сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 А.А., который желая избежать уголовной ответственности, бросил на указанный участок местности имеющееся при нем наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,71 грамма. В период с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Кроме того, в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 А.А. сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,17 грамма.

Кроме того, в период с 12 часов 40 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО1 А.А., расположенной по адресу: 

<

адрес>40, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма. 

Кроме того, в период с 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 35 минут (время 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,69 грамма, на участках местности: 

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 А.А., действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, не довел свой преступный умысле до конца в связи с изъятием указанных наркотических средств, массой 3,81 грамма

В судебном заседании ФИО11 вину признал фактические обстоятельства участия в незаконном обороте наркотических средств, заявил, что не согласен с квалификацией его действий по ч. 2 ст. 210 УК РФ. В судебном заседании ФИО11 первоначально отказался о дачи показаний на основании положений ст. 51 Конституции РФ, после оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, отвечая на вопросы участников процесса, сообщил, что никого из участников преступной организации он не знал, с методами конспирации его никто не знакомил. Закладки, которые вменены ему в вину он формировал, адреса отправлял оператору, получал закладки партиями по 5, 10 и 15 грамм, наркотики были расфасованы. Наркотические средства и их вес он определял визуально, так как ранее употреблял наркотики. Даты и количество закладок он фиксировал в журнале, который унего изъяли. Переписку вел с магазином SleepLeesBarneo. Если закладку потребители не находили, ему могли не доплатить. Его ник нейм был «Чема», в преступной деятельности использовал сотовый телефон HTC, который у него изъяли. Деньги получал на карту Свидетель №3. Адреса закладок он закачивал через сеть Интернет в программу Евернот, откуда их забирал оператор магазина. Места мелкооптовых закладок ему сообщал оператор. 

Из оглашенных показаний ФИО11, данных в ходе расследования с участием защитника, усматривается, что он формировал розничные закладки по адресам в 

<

адрес>: пр-т ФИО22, 23а-1, а также формировал по тайники по 

<

адрес>, Ветеринарная, Деповская, Профинтерна, Кружевной и на пр-те ФИО22. Мелкооптовые закладки он забирал по адресу: 

<

адрес> б, а также на 

<

адрес> по адресу: ФИО15 7 б, он поднял ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО11 указал места формирования закладок в 

<

адрес>: 

<

адрес>, Ветеринарная, 5-а, Ветеринарная 5 д., Ветеринарная, 8, Ветеринарная 26 –а, Тракотовая 88 в., пр-т ФИО22 3, ФИО22 17, Деповская 26, Деповская 29, Профинтерна 31, Профинтерна, 12 Профинтерна, 8. Указала на место у забора около дома по адресу: 

<

адрес> у которого он ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора поднял тайник с мелкооптовым партией наркотика. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в описанных выше деяних признал частично, отрицал участие в деятельности преступного сообщества, а также принадлежность наркотического средства «Рос» изъятого в ходе обыска по его и ФИО57 месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также участие ФИО57 в преступной деятельности. В судебном заседании ФИО9 первоначально отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. После оглашения показаний, ФИО9, отвечая на вопросы участников судебного заседания, сообщил, что начал свою деятельность с ФИО23 вместе с ФИО56. Ранее он работал закладчиком в 

<

адрес>. Для переписки с соучастниками использовал телефон и планшетный компьютер, посредством сети Интернет. ФИО23 штрафал его и наказывал за ненадлежащую работу. Он ФИО23 не подчинялся. Решение сколько раскладывать наркотических средств он принимал сам. После того как он приехал в 

<

адрес>, ФИО23 сообщил ему данные Арни (ФИО54), сказав что это оператор, которому нужно скидывать адреса. ФИО23 был главный. ФИО1 он знал с 2015 г., видел его у ФИО56. Ему не были известны сведения об Интернет магазине. ФИО23 скидывал ему адреса оптовых закладок, ФИО23 рассчитывал по заработной плате. Арни (ФИО54) не вмешивался в его отношения с ФИО23. ФИО23 просил привлекать иных лиц к распространению наркотиков. ФИО23 писал, что хочет его уволить, он собрал тайники с наркотиками, что это гарантировало выплату заработной платы ФИО23. Если бы ФИО23 выплатил зарплату он бы разложил тайники снова. ФИО56 привозил ему 200 г. наркотического средства Рос и он его разложил по тайникам, остатки спрятал при себе. ФИО23 просил делать 30 закладок в день, просил чтобы одевали рубашки, брюки, чтобы не были похожи на наркоманов. Заработную плату получал на карту Сбербанка,через киви кошелек, ФИО23 рассчитывал деньги, а Арни (ФИО54)скидывал деньги. Закладку по адресу: 

<

адрес>, ФИО57 сделала личного употребления. С ФИО57 познакомился в 20 числах августа 2016 г. ФИО57 не помогала фасовать наркотики. На вопрос о переписки с ФИО54 ФИО9 ответил, что «5 по 2,5 по 3» означает мелкооптовая закладка. Он делал сверток и в нем много пакетиков. Он занимался мелкооптовыми закладками. Кто был оптовым курьером ему не известно. Какой вид закладки оптовая или розничная он будет делать определял ФИО23. ФИО56 просил его не говорить ФИО23 о том, что ему известно участие ФИО56 по передачи оптовых закладок. По телефонным переговорам между ним и ФИО57 ФИО9 пояснил, что действительно общался с ФИО57, сообщал ей о готовых оптовых партиях наркотических средств, они ходили двоем, он делал закладки. ФИО57 он говорил, что начальник ругает его за работу. Фасовал наркотики в гостинице. Он просил, что ФИО57 доставала подготовленные наркотики и передавала ему через окно., что зафиксировано прослушиванием телефонных переговоров. При допросе в суде, ФИО9 сообщил о поручениях которые он давал ФИО57 по телефону, в связи с наличием у него наркотическим средств для цели сбыта. 

Из оглашенных в суде показаний ФИО9, данных в ходе расследования, усматривается, что последний был осведомлен о деятельности магазина Инсомния на территории 

<

адрес> и он устроился в данный магазин закладчиком накротиков в 

<

адрес>, он получал 200 руб за 1 закладку. При общении он понял, что руководит магазином лицо с ФИО1 ФИО23, а оператором является «Арни» (ФИО54), последнему он скидывал адреса закладок. В начале июня 2016 ФИО23 перевел его работать в 

<

адрес> и он стал там проживать по адресу: ФИО15, 7-б, В этом же магазине работа его знакомый ФИО56. ФИО56 являлся оптовым закладчиком –перевозил оптовые партии наркотиков в 

<

адрес>, где формировал закладки, а он забирал их, фасовал на более мелкие, и адреса отправлял оператору Арни. В начале сентября 2016 г. он познакомился С ФИО57, с которой стал проживать в гостинице по указанному адресу. ФИО57 помогала ему фасовать наркотические средства в розничные закладки, также она самостоятельно формировала розничные закладки, где их делать ФИО57 говорил он. ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладку по адресу: 

<

адрес>, данный адрес отправил Арни. Далее он продолжил формировать закладки. ДД.ММ.ГГГГ в команте где он проживал вместе с ФИО57 был произведен обыск, были изъяты наркотические средства. ФИО23 был общим руководителем, он разрешал все вопросы, связанные с деятельностью магазина. В 20-хчислах мая 2016 по указанию ФИО23 он и ФИО56 в 

<

адрес> подняли оптовую закладку с наркотическим средством скорость, которое они разложили в 

<

адрес>. В июле –августе 2016 г. от ФИО56 он узнал, что тот стал оптовым курьером. ФИО56 передавал ему оптовые закладки из рук в руки, однако, ФИО23 делать это запрещал. В 20 –х числах августа 2016 

<

адрес> у поста ДПС на выезде из 

<

адрес> также передал ему оптовую партию наркотических средств,: 200 гр россыпи и 20 гр скорости. Из них он сформировал две закладки по 100 г. и их адреса сбросил ФИО56, тот передал их ФИО23 и ФИО23 отправил их ему. Далее, по указанию ФИО23 он сформировал мелкооптовые закладки для курьеров. ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладку по адресу: 

<

адрес>. Его ФИО1 в сети был к42, у ФИО56 mir b ben. ДД.ММ.ГГГГ он сформировал мелкооптовую закладку у дома по адресу: 

<

адрес>, и сообщил о данном адресе ФИО23. В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого, ФИО9 сообщал, что магазин где он работал, состоял из двух отделов: по сбыту розничным покупателям –получали мелкооптовые закладки, формировали тайники и передавали Арни, тот продавал их. К данному отделу относился ФИО1. Другим отделом руководил ФИО23, указания которого выполнял он, ФИО56 и ФИО57. ФИО56 доставлял оптовые партии для него и ФИО57. ФИО8 к данной деятельности привлек он с середины августа 2016 г., они проживали совместно она узнала о его деятельности и он предложил заниматься вместе. Перед тем, как преложить ФИО57 работу он спросил разрешение у ФИО23, который всегда говорил о необходиомсти поиска новых людей для работы магазина. ФИО57 получала от него информацию о количестве и виде наркотика, необходимые для формирования закладки, формировала мелкооптовые закладки для розничных закладчиков, сообщала сведения о месте тайника, он пересылал их ФИО23. По прослушанным аудиофайлам, содержащим записи телефонных переговоров, полученным в результате ОРМ, ФИО9 узнал себя ФИО56 и ФИО8, с которым обсуждал деятельность, направленную на сбыт наркотических средств. 

Согласно протоколам проверки показаний на месте ФИО9 указал на адреса в 

<

адрес>: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладку с наркотиком. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сформировал закладку с наркотиком. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладку с наркотиком, пр- Тростильный, 4, где ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладку с нарокотиком, а также 

<

адрес> у забора, где он сформировал закладку с наркотиком (данное место совпадает с указанным ФИО11 местом получения мелкооптовой закладки), 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сформировал тайник с наркотическим средством, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сформировал тайник с наркотическим средством, Павловский тракт, 263, где ДД.ММ.ГГГГ сформировал закладку с нарокотиком. Указанные наркотики он брал из оптовой партии полученной от ФИО56, информацию об адресах с наркотиками он сообщал Арни (ФИО54). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в описанных выше деяних признал частично, отрицал участие в деятельности преступного сообщества. В судебном заседании ФИО1 первоначально отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. После оглашения показаний, ФИО1 отвечая на вопросы участников процесса сообщил, что не знал о том, что ФИО56 является оптовиком. Он отрицает то, что ФИО56 давал ему наркотики. С ФИО9 он знаком с 2015 г. ФИО56 проживал с его сестрой ФИО1 Е. ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сообщил ему, что его могут взять на работу, по указанию ФИО56 он скачал Интернет приложение и ему в нем написал ФИО23. Он один раз взял мелкооптовую закладку и его задержали. Главный был ФИО23, это ему точно известно. Его (ФИО1) ФИО1 был ФИО21. При работе он пользовался сотовым телефонов Самсунг, который у него был изъят. При допросе ФИО1 отрицает свою осведомленность об участии ФИО56, ФИО9 в указанной выше преступной деятельности, указав, что в 

<

адрес> он ездил вместе с ФИО56 с целью делать закладки. 

Из оглашенных судебном заседании показаний ФИО1 данных в ходе расследования усматривается, что по совету ФИО56, связался через сеть Интернет с ФИО23, который дал указания формировать розничные закладки в 

<

адрес>. На автомобиле ФИО56 они поехали в 

<

адрес>, где он получил мелкооптовую закладку, расфасовал полученный наркотик по пакетам, с помощью весов полученных от ФИО56, общая масса наркотика дела около 6 г., он сделал 32 упаковки с наркотиками после чего разложил часть пакетов в тайники, об этих адресам он сообщил ФИО23, взяв с собой оставшийся наркотик он уехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 снова сообщил, что надо ехать в 

<

адрес>, для формирования закладок. Деньги для поездки ФИО23 скинул в размере 2.500 руб. на банковскую карту ФИО56, последний передал эти деньги ему. Он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>. В этот день он сделал тайники по адресу: 

<

адрес>. Он находился около 

<

адрес> по ул Партизанская в 

<

адрес>, увидел сотрудников полиции и выбросил часть наркотика в мусорный бак, часть наркотика у него изъяли сотрудники полиции при досмотре, у него также был изъят сотовый телефон. При осмотре квартиры по месту его проживания: 

<

адрес>40 обнаружены остатки наркотического средства, изолента, электронные весы, которые он взял у ФИО56, необходимые для фасовки с целью последующего сбыта. По указанию ФИО23, ФИО56 вводил его в курс незаконного оборота наркотиков. Он понял, что ФИО56 тоже работает на ФИО23. В 

<

адрес> за закладкой для него ездил ФИО56, последний передал ему наркотики для последуюшей фасовки и формирования закладок в розницу. ФИО23 прислал ему сведения об операторе магазина -ФИО1 Арни, которому он должен был отправлять адреса закладок с описанием. Места закладок он записывал в телефон в программу блокнот. Кроме того, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 сообщил, что он выполнял функции розничного закладчика в магазине SleepLees. 

Согласно протоколам проверки показаний на месте ФИО1 указал на участки местности в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>, ФИО16 2, ФИО16 27, 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сформировал тайники с наркотиками, полученными для продажи в магазине под руководством неустановленного лица ФИО23. 

В судебном заседании подсудимая ФИО57 вину в совершении указанных преступлений не признала, сообщив, что ДД.ММ.ГГГГ освободилась из мест лишения свободы. В конце июля 2016 познакомилась с ФИО9, который работал установщиком кондиционеров, и она стала с ним проживать в гостинице по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 не предлагал заниматься ей распространением наркотиков, она видела как ФИО9 несколько раз фасовал наркотики, но в этом она ему не помогала. ФИО9 говорил, что его начальника по имени ФИО23. С ФИО56, ФИО11, ФИО1 она не знакома. В суде ФИО57 отрицала принадлежность ее голоса в аудиозаписях телефонных переговоров ФИО9. Отвечая в последующем на вопросы участников ФИО57 сообщила, что ФИО9 1-2 раза просил ее сделать закладки, но она не делала. Она действительно сформировала закладку по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, но ДД.ММ.ГГГГ она ее забрала для личного употребления. Пару раз она сбрасывала золотинку с наркотиком ФИО9 в окно. Ее телефонные разговора с ФИО9 она не помнит, в связи с чем не может пояснить о чем они велись. 

В связи с противоречиями были оглашены показания ФИО57 данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, ФИО57 пояснила, что он ФИО9 ей стало известно о том, что тот работает закладчиком наркотических средств в Интернет магазине SleepLees. Оператором магазина являлось лицо с ФИО1 «Арни», у руководителя был ФИО1 ФИО23. ФИО9 сообщил, что получает крупный вес наркотического средства от своего друга ФИО56, а тот получает от руководителя магазина ФИО23. Со слов ФИО9 ей известно, что ФИО56 на автомобиле по 

<

адрес> и по указанию ФИО23 отыскивает крупные тайники с наркотиками. Со слов ФИО9 ей известно, что ФИО56 по указанию ФИО23 везет часть наркотических средств в 

<

адрес> для ФИО9, а тот формирует мелкооптовые и розничные закладки. ЗА это ФИО23 со слов ФИО9 платит крупные суммы денег. ФИО9 говорил ей, что ФИО23 постоянно требовал делать работу и давал ему указания по формированию закладок, Арни ФИО9 скидывал адреса закладок. ФИО23 и ФИО9 постоянно переписывались, что она непосредственно видела проживая с ФИО9. ФИО9 предложил ей помогать продавать наркотики. По просьбе ФИО9 сама формировала розничные и мелкооптовые закладки на территории 

<

адрес>, о месте, где делать закладки сообщал ФИО9. ФИО9 отправлял адреса, сформированных ими закладок, ФИО23 или Арни. ФИО23 высчитывал, сколько с оптовой закладки получается розничных закладок. Арни со слов ФИО9 занимался только розничными продажами, принимал адреса от розничных закладчиков, которые также работали в указанном магазине. Арни предоставлял розничным закладчикам адреса мелкооптовых закладок, которые ФИО9 и она формировали. ДД.ММ.ГГГГ около 16 ч. 15 мин. по адресу: 

<

адрес> возле лавочки по указанию ФИО9 она сформировала розничную закладку для сбыта, о чем при встрече сообщила ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ в комнате, где она жила с ФИО9 был проведен обыск. Дата рождения -ДД.ММ.ГГГГ в ее паспорте указана была ошибочно, фактически она родилась ДД.ММ.ГГГГ. По прослушанным аудиозаписям телефонных переговоров между ней и ФИО9, ФИО57 в ходе допроса сообщила, что в ходе данных разговоров ФИО9 дает ей указания о том, сколько нужно расфасовать наркотика, сколько необходимо закладок, и указывает примерные места закладок. Кроме того, ФИО9 уточнял места закладок, сделанных ей, если потребители или розничные закладчики не могли найти наркотики. 

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО57 указала на участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> где под лавочкой она сформировала тайник с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ для его сбыта. 

Вина подсудимых в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО54, согласно которым он участвовал в незаконной продаже наркотических средств в 

<

адрес>, через магазин «Инсомния», которые в последующем был переименован в магазин «Слиплэс». В своей деятельности он подчинялся неизвестному лицу, который имел ФИО1 в сети Интернет –ФИО23, его ФИО1 в сети был arni@. Он (ФИО54) контролировал розничные продажи, сведения о мелкооптовых закладках он получал от ФИО9, имеющий ФИО1 K42@. Крупными партиями наркотиков занимался ФИО23. Оптовым курьером был ФИО56, который имел ФИО1 mir. Указанию ФИО56 давал ФИО23. Получив сведения от к42 (ФИО9) о мелкооптовых закладках, он отправлял их розничным закладчикам ФИО11 (ФИО1 в сети чема) и ФИО1 (ФИО1 сети ФИО21), иным закладчикам имеющим ФИО1 в сети Интернет гост, Ремарк, гудвин, Фугас. Им он сбрасывал инструкции по безопасности полученные от ФИО23, ФИО23 также опалчивал сайт Интернет магазина. ФИО23 дал указание при трудоустройстве ФИО11 взять у него фотографию паспорта. ФИО23 также принимал решение о штрафах на закладчиков, если были ненаходы. Работу ФИО56 и ФИО9 оплачивал ФИО23 сам. Он только переводил деньги розничным закладчикам. Мелкооптовые закладки также приходили от ФИО23. Его среднемесячный доход составлял 100.000 руб. работал в магазине с начала 2016 по ДД.ММ.ГГГГ, магазин работал с декабря 2015 г. ФИО23 ему разрешал удерживать штрафы с розничных закладчиков. ФИО1 (ФИО1 ФИО21)в сети интернет его сам добавил. За одну розничную закладку оплачивали по 200 рублей. ФИО11 и ФИО1 передавали ему точные адреса, описание мест. Часть закладчиков работала также в 

<

адрес>. Он определял закладчикам количество закладок и из вес. Адреса с закладками им передавались наркопотребителям в том числе потребителю под ФИО1 solevoi22. ФИО9 ему говорил, что ФИО23 его запугивает, его также ФИО23 запугивал. ФИО11 сбрасывал ему фото с перебинтованной головой. Когда клиенты не могли найти наркотики, он общался с ними, устраивал рекламные акции, раздавал бесплатные адреса с наркотиками, сайт был общедоступным. Каждый перевод денег был с разрешения или одобрения ФИО23. В социальных сетях «Вконтакте» ФИО23 и им были созданы фековые страницы для поиска работников. ФИО23 он сообщал о проданных наркотиках, остатках, по его указанию переводил деньги с Киви –кошельков. ФИО23 разрабатывал стратегию магазина. В магазине были два подразделения одно занималось розницей, другое занималось оптовой продажей и поставками. Из оглашенных в суде показаний ФИО54, данных в ходе расследования, усматривается, что первую оптовую партию наркотиков он приобрел вместе с ФИО23. Смена названия магазина произошла, для того, чтобы изменить негативное отношение потребителей к магазину и чтобы работа магазина была более качественной. В случае отсутствия ФИО23 он замещал его и общался с оптовыми и мелокооптовыми закладчиками. ФИО56 был оптовый курьер: хранил по месту жительства оптовые партии, предоставлял наркотики для мелкооптовых закладок и розничных продаж. ФИО9 фасовал наркотики, формировал мелкооптовые закладки и розничные. ФИО57 работала вместе с ФИО9 и подчинялись они ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 в 

<

адрес> сформировал оптовые закладки и сообщил о них ФИО23. Последний сообщил о местах этих закладок ФИО9 и по поручения ФИО23 последний расфасовал, сделал сверткив количестве около 50-100 штук. В августе 2016 был высокий спрос на накротики, они не успевали продавать. ФИО9 стал помогать по розничным продажам. ФИО23 для удобства общения предал ему на связь ФИО9 (ФИО1 к42). До ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 пришло сообщение о формировании розничных закладок с наркотиками по адресам: 

<

адрес>. После чего, указные адреса за деньги ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он продал на указанно выше магазине за 900 руб. каждый потребителям наркотиков имеющим ФИО1: «Юрок», «Рус», который наркотики забрали. ДоДД.ММ.ГГГГ ФИО56 передал оптовую партию наркотиков ФИО9, расфасовал наркотики на мелкий опт и розницу. До ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сформировал закладки по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 263 и сообщил этот адрес этих закладок ФИО23. Последний сообщил о данном адресе ему. ДД.ММ.ГГГГ он через сеть Интернет продал наркотик по указанному адресу за 900 руб. зачисленных на номер киви кошелька 9997868390 от наркопотребителя с ФИО1 Bacardi, сообщив адрес места закладки с наркотиком, который потребитель получил. 

Показаниями свидетеля ФИО56, согласно которым, дал показания аналогичные показаниям ФИО54, сообщив, что он сначала являлся розничным закладчиком, в последующем стал оптовым курьеромв магазине Инсомния. ФИО9 он знает с детства. Получал оптовые партии один. Вел переписку он с ФИО23 в сети Интернет, его (ФИО56) ФИО1 были mir и ben. Сначала в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес> он и ФИО9 работали вместе, делали закладки, фасовали наркотики, это было с начала 2016 г. За эту деятельность они получали деньги. ФИО23 предоставлял им сначала по 10 г наркотика, потом по 20 г наркотика. По просьбе ФИО23 он привлек ФИО1 для формирования закладок. ФИО1 должен был делать закладки наркотиков, получая мелкие партии наркотиков, об этом он говорил последнему, на что тот согласился. ФИО1. ФИО1 «Слон» принадлежит ФИО9. ФИО23 перечислял деньги на карты, киви кошельки и на биткоин. ФИО1 arni, принадлежит ФИО54. Он с последним не общался. ФИО54 принимал адреса закладок и продавал их потребителям. ФИО54 занимался мелкой розницей. ФИО1 А.А. является братом его супруги. Самый крупный вес который он получал был 1 килограм, самый маленький 200 

<

адрес> веса он возил в 

<

адрес>, Омск, Кемерово, за одну поездку выходило 20.000 руб. дорога оплачивалась отдельно, оплачивалось питание. ФИО9 в это время работал в 

<

адрес>. Перед задержанием он оставил ФИО9 вес из полученного 1 килограмма наркотика в 

<

адрес>. Около 200 г. он увез в 

<

адрес>. О местах закладок он сообщал ФИО23 и о весе. Наркотик который он передавал ФИО9 был спайс-чай Каркадэ, он отдал его ФИО9, чтобы тот сделал оптовый клад и скинул ему адреса закладок. ФИО23 просил найти людей для сбыта в 

<

адрес>. К мелкооптовым закладкам относятся веса -10 грамм. Он такой вес не поднимал, так был крупный вес и он являлся оптовым закладчиком. ФИО9 делал закладки в Барнауле вместо него и это они скрывали от ФИО23. Скрывали от ФИО23 указанное, поскольку он (ФИО56) был оптовый курьер и получал за это деньги. Из оглашенных в суде показаний ФИО54 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он отвез в 

<

адрес> 500 г накротика росс и 50 г скорости. Из чая каркадэ он изготовил наркотическое средство Росс, ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО9 указанные наркотические средства Рос. Остальные наркотики он хранил у себя дома. Место встречи, на которой он передалчи ФИО9 оптовую партию наркотика было у 

<

адрес> по Новосибирскому тракту в 

<

адрес>. Наркотики для сбыта ФИО1 по указания ФИО23 он передал в 

<

адрес> в августе 2016 

<

адрес>, в мае 2016 г. по указанию ФИО23 он и ФИО9 вместе ездили в 

<

адрес> за оптовой партией наркотика. Оптовым закладчиком ему предложил работать ФИО23, то есть последний должен был скидывать ему адреса с оптовыми закладками, он должен был их поднимать, фасовать на более мелкие партии и формировать из них уже тайники., адреса тайников должен был сбрасывать ФИО23. Его заработок от одной поездки составлял 15.000 руб. При этом, от ФИО23 он узнал, что Магазин Инсомния изменил название на Слиплэс, что было необходимо для привлечения новых клиентов. Он по укзаания ФИО23 в 

<

адрес> брад 100 г. скорости, сформировал из данной закладки тайники в 

<

адрес> и их адреса сообщил ФИО23. Последний сообщил адреса закладок ФИО9. Ему известно, что в 

<

адрес> совместно с ФИО9 работал ФИО57. 

Показаниями свидетеля ФИО17, сотрудника полиции, о том, что деятельность преступного сообщества, в состав которого входили: ФИО32, ФИО9, ФИО10, ФИО33, ФИО1 А.А., ФИО11, а также неустановленные лица, осуществлялась на территории 

<

адрес>, и была связана с незаконным оборотом наркотических средств в период с декабря 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ. преступное сообщество состояло из 2 подразделений. Всей деятельностью организации и структурных подразделений руководил неустановленное лицо ФИО23. Первое структурное подразделение функционировало под руководством неустановленного лица использующим ФИО1 «ricо» и осуществляло незаконное приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, крупнооптовый и мелкооптовый сбыт этих наркотических средств и их предоставление во второе подразделение. Второе структурное подразделение осуществляло свою незаконную деятельность под руководством ФИО54, и занималось розничными продажами наркотических средств полученных от участников первого структурного подразделения, потребителям. ФИО54 осуществлял рекламу «Интернет – магазина, общался с закладчиками. ФИО1 и ФИО11 являлись розничными курьерами, получали указания от ФИО54. ФИО9 и ФИО57 подчинялись «Рикко» они являлись оптовыми курьерами. ФИО56 получал информацию от неустановленного лица «Рикко», посредством сети «Интернет» о местах расположения крупнооптовых партий наркотических средств, он являлся крупнооптовым курьером и передавал наркотические средства ФИО9, ФИО9 являлся мелкооптовым закладчиком и должен был передавать наркотические средства розничным закладчикам. ФИО9 предложил ФИО57 принять участие в преступном сообществе в роли мелкооптового закладчика. ФИО9 и ФИО57 подчинялись «Рикко». Участники преступной организации вели переписку через интернет – мессенджеры «xabber», «Telegramm», они обезличивают пользователей, между собой сведения о розничные закладчики не переписывались, они переписывались с руководителями. У розничных закладчиков был руководитель ФИО54, у оптовых закладчиков «Рикко», между собой ФИО56 и ФИО9 общались, так как они были знакомы. Являлись жителями 

<

адрес>, они разговаривали по телефону, о том, что они были знакомы, знал их руководитель «Рикко». Вещество, изъятое у ФИО57 и ФИО9 по месту жительства является синтетического происхождения, это «Спайс», по виду чай каркаде, красного цвета. Наркотические средства в крупном размере у нас поставлял гражданин ФИО56, одна из передач осуществлялась под видеосъемку, была встреча ФИО56 и ФИО9 на мосте, при выезде из 

<

адрес>. Факт сбыта формирования ФИО57 закладки был задокументирован ДД.ММ.ГГГГ, из анализа ОРМ, прослушивания телефонных переговоров следует, что такие факты у ФИО57 были неоднократны.

Показаниями свидетелей ФИО18, Свидетель №8, ФИО19, а также постановлением о возбуждении уголовного дела, рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, протоколом личного досмотра Свидетель №7, протоколом досмотра Свидетель №8, протоколом выемки у ФИО19, заключением эксперта №, протоколами осмотра, приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым через магазин insomnia_barnaull в сети Интернет Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ приобрел и получил от оператора указанного Интернет магазина по адресу: 

<

адрес>, «

<

адрес>, лицом к дому с левой стороны качеля, а левой опоре к земле» наркотическое средство смесь, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 28 грамм, за которые перевел 900 руб. на №, с комментарием «РУС». 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, постановлением о возбуждении уголовного дела, протоколом личного досмотра Свидетель №9, протоколом получения образцов справкой об исследовании, протоколом осмотра терминала, заключением эксперта №, протоколом выемки, кассовым чеком о перечислении на киви кошелек, протоколом осмотра телефона и кассового чека, приговором Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым через магазин insomnia_barnaull в сети Интернет Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ приобрел и получил от оператора указанного Интернет магазина около гаража по адресу: 

<

адрес>, Павловский тракт, 263 наркотическое средство смесь, содержащее производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 46 грамм, за которые перевел 900 руб. на №, с комментарием «Bakardi». 

Показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ в комнате гостиницы под №: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б», проживали ФИО9 и ФИО10 

Показаниями свидетелей Свидетель №12, которая показала, что является директором хостела «Нинель», расположенного по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, где проживал ФИО9 Период его проживанием с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, о том, что в хостеле «Т-Сервис», который фактически расположен по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> летом 2016 года проживали ФИО10 и ФИО9 

Показаниями свидетелей ФИО24, ФИО25 сотрудника полиции, который подтвердил факт проведения обыска по месту жительства ФИО9 и ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и достоверность отраженных в протоколе сведений. 

Показаниями свидетелей ФИО26, ФИО27, сотрудников полиции, который подтвердил факт проведения обыска по месту жительств ФИО54 в 

<

адрес> и достоверность отраженных в протоколе обыска сведений. 

Показаниями свидетеля ФИО36, сотрудника полиции который подтвердил факт проведения обыска по месту жительств ФИО56 в 

<

адрес> и достоверность отраженных в протоколе обыска сведений. 

Показаниями свидетеля ФИО25, сотрудника полиции, который подтвердил факт изъятия по адресу: 

<

адрес> из тайника сформированного ФИО9 вещества, являющегося наркотиком.

Показаниями свидетеля Деринга, сотрудника полиции, который подтвердил факт проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ проверочная закупка и зачисление на счет 

<

***> 900 руб. за наркотические средства с комментарием solevoi22 и передачу преступной организацией сведений о месте нахождения наркотического средства, которые были изъяты. 

Показаниями свидетеля ФИО37, которые дал показания по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО17. 

Показаниями свидетелей ФИО36, ФИО38, сотрудников полиции, которые сообщили, что являлись экспертами и присутствовали при изъятии веществ, которые являлись наркотическими средствами. 

Показаниями свидетеля ФИО25, сотрудника полиции, который подтвердил факт проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ проверочная закупка и зачисление на счет 

<

***> 1000 руб. за наркотические средства с комментарием solevoi22 и передачу преступной организацией сведений о месте нахождения наркотического средства по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, он также подтвердил факт проведения ОРМ проверочная закупка ДД.ММ.ГГГГ и зачисление на указанный выше номер денег в сумме 900 руб. за наркотические средства с комментарием solevoi22 и получение сведений о месте нахождения наркотика по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО22, 23-а 1. 

Показаниями свидетеля Свидетель №17, в мае 2016 года он стал периодически употреблять наркотики, а именно «скорость». ФИО32 около 2 раз давал ему «скорость» безвозмездно. ФИО32 говорил, что есть вариант подзаработать. В июне-июле 2016 года ему позвонил знакомый ФИО9 и сказал: «Поехали подзаработаем», он сначала отказался, так как понимал, что придется заниматься сбытом наркотиков, в тот же день ФИО9 и он уехали в 

<

адрес> края. В 

<

адрес> края они жили по 

<

адрес> в гостинице, ежедневно с утреннего времени выходили и делали закладки наркотиков в районе 

<

адрес>. В среднем в день они делали около 25-30 закладок, адреса и описание «кладов» сразу ФИО9 отписывал оператору. Адреса закладок описывались следующим образом: «ск 003, черная или красная изолента, улица, дом, справа или слева в чем-то (колесо, кусты) или у его основания (столб, куст)», описание его учил делать ФИО9, он описывал так же. Указания по поводу раскладок наркотиков ФИО9 давал в мессенджере «джабер» человек под ником «ricco», сам ФИО9 в «джаббере» был зарегистрирован под ником «К42» и Слон. ФИО9 деньги от раскладки наркотиков получал от «ricco» на банковскую карту «Сбербанк». Оптовые партии наркотиков ФИО9 получал от ФИО32, об этом ему говорил сам ФИО9 и впоследствии ФИО32 Он понимал, что он и ФИО9 работают закладчиками, в их обязанности входило получить оптовую партию наркотика, расфасовать ее по разовым дозам, разложить «закладки» в различных местах 

<

адрес> края, затем отправить адрес и описание оператору, за это они получали деньги в сумме 200 рублей за одну закладку. ФИО32 был оптовым закладчиком, в его обязанности входило доставить большой вес наркотика в какой-либо город, населенный пункт, оставить наркотик для дальнейшего получения розничным закладчикам, адрес и описание также отправить оператору, его ник в «джабере» - «Mir». На работу в магазин его устроили ФИО32 или ФИО9 Вся переписка с «ricco» шла через ФИО9 Сначала ФИО9 давал ему 200 рублей за сделанную закладку, затем сказал, что будет платить по 100 рублей, он решил сам написать «ricco», зарегистрировался в «джабере» под ником «Krid», он написал чтобы узнать, сколько «ricco» платит, так как деньги за работу ему отдавал ФИО9 «ricco» ответил ему, что ФИО9 должен ему отдавать деньги, так как «ricco» переводит его зарплату ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ в «джаббере» ему написал «ricco» предложив работу закладчика в 

<

адрес>, обещал платить 200-250 рублей за закладку, он согласился. ДД.ММ.ГГГГ на попутном транспорте он уехал в 

<

адрес>, наркотики ему привез ФИО56, там было «росс» было около 500 грамм, и около 10 грамм «скорости». Ему необходимо было сделать 2 закладки по 250 грамм «росс» и 2 закладки по 5 грамм «скорость» и разложить. Он сделал около 10 закладок «проб» «ск» по 0,3 грамм, разложил их и отписал «ricco» через телефон, который у него впоследствии был изъят сотрудниками полиции. Через некоторое время он испугался и наркотик «скорость» слил в унитаз, а дня через 4 ФИО32 забрал у него наркотик «росс», сказав, что «ricco» дал указание забрать наркотики. «Ricco» деньги ему переводил на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. От ФИО32 он узнал, что ФИО9 

<

адрес> края живет совместно с ФИО57. В 

<

адрес> края фасовкой наркотиков занимался ФИО9, ему фасовку не доверял. 

Показаниями свидетеля ФИО39, сотрудника полиции, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «наблюдение» и «обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» установлен факт формирования закладки с наркотиков ФИО9 в 

<

адрес> края по 

<

адрес>. ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ получил в 

<

адрес> оптовую партию наркотиков от ФИО56, жителя 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля Савран, являющего сотрудников полиции, который пояснил, что путем проведения ОРМ стало известно, что через Интернет магазин Инсомния Барнаул на территории 

<

адрес> сбываются наркотические средства. Свидетель подтвердил факт проведения ОРМ оперативный эксперимент ДД.ММ.ГГГГ и изъятие в результате данного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, пр-д Тростильный, 4 наркотического средства. Кроме того, в результате наблюдения ДД.ММ.ГГГГ за ФИО9 было установлено место, где последний сформировал тайник - 

<

адрес>, откуда им было произведено изъятие свертка с веществом. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он проживал с ФИО11 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>109. Деньги за аренду квартиры платил ФИО11 ФИО11 употреблял путем курения наркотическое средство «скорость». На его вопрос, где ФИО11 взял это вещество, тот ответил уклончиво, сказав «есть места» или «есть люди. За время их совместно проживания с ФИО11 он несколько раз просил его свозить по делам. Он отвозил ФИО11 в названные им места 

<

адрес> края, например он отвозил ФИО11 в район 

<

адрес> края «Поток». Приехав к указанному им месту, ФИО11 выходил из машины, и говорил ждать. Примерно через 5-10 минут ФИО11 возвращался в автомобиль, после чего они уезжали с указанного места. Он несколько раз отвозил ФИО11 в районы 

<

адрес> края «Поток», «Власиха», в центральную часть города, на кладбище за 

<

адрес> и другие места. После каждой такой поездки, ФИО11 что-то записывал в его тетради, которая в дальнейшем была изъята. На вопрос, что ФИО11 записывал в тетрадь.

По месту их проживания с ФИО11 он стал замечать большое количество прозрачные полимерные пакетики с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество светлого и синего цветов. Как пояснял ему ФИО11, эти вещества являлись наркотическим средством «скорость». Он оформил карту «Сбербанк», которую передал ФИО11 ФИО11 несколько раз покупал изоленту.

Также за все время их проживания с ФИО11 тот постоянно переписывался с кем-то в сотовым телефоне «htc». Примерно в конце сентября или в начале октября 2016 года, после того, как он в очередной раз отвез вместе с ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции, после чего в квартире по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>109 был проведен обыск. Во время проведения обыска ФИО11 пояснил всем участвующим лицам, что является «закладчиком» и занимается распространением наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес> края. После проведения обыска, он и ФИО11 были отпущены. После этого он уже напрямую спросил у ФИО11, чем тот занимается, ФИО11 ему еще раз пояснил, что работает закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотических средств синтетического происхождения. В конце сентября 2016 года, ФИО11 взял медицинский бинт и стал перевязывать голову, при этом каких-либо травм у ФИО11 не было. Он спросил, для чего тот это делает, на что ФИО11 пояснил, что ему нужно было сделать видимость полученных травм и сбросить фотографию. После этого он помог ФИО11 перебинтовать голову. На фотографии, обнаруженной на флэш-карте «Kingstone», изъятой по адресу: 

<

адрес>17, по месту жительства ФИО54, он узнал ФИО11. Именно эту повязку он и помогал делать ФИО11 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая сообщила, что ранее проживала в 

<

адрес> с ФИО9, ей известно о том, что последний занимался распространением наркотических средств, она видела переписку в его телефоне, о том, что ФИО9 должен был, что-то разложить. 

Показаниями ФИО56 (ФИО1) Е., согласно которым, она является женой ФИО56, ФИО1 А.А. является ее братом. Последние занимались сбытом наркотических средств. Ей писал неизвестный по имени «ФИО23» интересовался, где ФИО56, что делает. ФИО9 был знаком с ФИО56. ФИО9 уехал в 

<

адрес>, в этот же город зарабатывать деньги уехал ФИО1 А.А. ФИО56 часто уезжал в 

<

адрес>. ФИО56 и ФИО1 А.А. периодически что то обсуждали. 

Показаниями свидетеля Тымко, сотрудника полиции, согласно которым он при несении службы увидел ФИО1 у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, поскольку последний нервничал. Он видел как ФИО1 что-то достал из кармана и выбросил в урну рядом с собой, это были пакеты в изоленте черного цвета. При досмотре ФИО1 обнаружено наркотическое средство. Из урны следственной группой изымались в последующем пакеты с наркотическими средствами в черной изоленте, выброшенные ФИО1. У ФИО1 изымался сотовый телефон. 

Показаниями свидетеля ФИО25, сотрудника полиции, который сообщил сведения аналогичные показаниям Тымко. 

Результатами оперативно-розыскной деятельности (далее, ОРД): 

Сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, рапортом, согласно которым предоставлены результаты ОРД, в установленном законом порядке

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия (далее, ОРМ). – наблюдение, протоколом обследование участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, отношением на исследованием, справкой об исследовании, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 совместно с иным лицом, передвигался по улицам 

<

адрес>, ведя переписку посредством сотового телефона, у 

<

адрес> в 

<

адрес> достал из кармана сверток и сделал закладку, после чего сразу же стал вести переписку в сотовом телефон. С указанного участка местности в период с 13 ч. 50 мин. по 14 ч. 20 мин. изъят сверток с веществом, оставленным ФИО9, которое является наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма (Том №, л.д. 54-64). 

Вещественным доказательством, диском с записью ОРМ наблюдения, протоколом его осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что ФИО9 с иным лицом, передвигаются по 

<

адрес>, ФИО9 делает закладку у 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицией, заключением эксперта №, согласно которым осмотрена упаковка и вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, закладку которого произвел ФИО9, и из заключения эксперта следует, что данное вещество является наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма ( Том№, л.д. 68-76). 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, рапортом, согласно которым предоставлены результаты ОРД, в установленном законом порядке

Справкой по результатам ОРМ – наблюдение, протоколом обследование участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, отношением на исследованием, справкой об исследовании, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 вышла из гостинцы Нинель по адресу: 

<

адрес> б, после чего во дворе 

<

адрес> около 16 ч. 15 мин. ФИО57 положила под лавочку сверток, и вернулась в указанную гостиницу. В этот же день ФИО57 вышла из гостиницы после чего, оглядываясь зашла в гаражный массив по адресу: 

<

адрес> время к указанной гостинице подошел ФИО9. ФИО57 встретилась с последним выйдя из гаражного массива, и вместе они зашли в гостиницу. С участка местности во дворе 

<

адрес>, где ФИО57 оставила закладку в период с 21 ч. 30 мин. по 21 ч. 59 мин. изъяты свертки, оставленные ФИО57: с веществом, которое является наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,19 грамма, с веществом, которое является наркотичеким средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3 бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,21 грамма (Том №, л.д. 103-119). 

Вещественным доказательством, диском с записью ОРМ наблюдения, протоколом его осмотра, из которых усматривается, что встреча ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО57, последняя, перед данной встречей, осуществила закладку веществ по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра с фототаблицей, заключением эксперта, согласно которым осмотрена упаковка и вещества, изъятые по адресу: 

<

адрес>, закладку которых произвела ФИО57, и из заключения эксперта следует, что вещества, являются: наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,19 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3 бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,21 грамма. 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, рапортом, согласно которым предоставлены результаты ОРД, в установленном законом порядке.

Постановлением о проведении ОРМ оперативный эксперимент, актами осмотра и вручения денежных средств с приложением, протоколом обследования участка местности, отношением на исследование, справкой об исследовании, актом ОРМ оперативный эксперимент с приложением, чеком о переводе и протоколом его осмотра, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки причастности ФИО11 и неустановленных лиц, к сбыту наркотических средств через Интернет магазин @SleepLess_BARNEO проведено указанное ОРМ. Посредством интернет мессенджера Телеграмм лицом, использующим ФИО1 указанного магазина сообщено, что для приобретения наркотического средства «ск-0,3+проба» необходимо оплатить 900 руб. путем перевода на КИВИ счет номера +

<

***>. На указанный счет Киви лицом участвующим в ОРМ ФИО25 переведены врученные деньги в сумме 900 руб. с комментарием solevoi22. После чего, об этом было сообщено лицу, используемому ФИО1 @SleepLess_BARNEO, в связи с оплатой, данное лицо сообщило о месте нахождения наркотика – «ФИО2! ФИО2! ФИО22 23-А-1, корпус, стоя спиной к двери справа видим бетонную бордюра, клад по ней в черной изоленте». В период с 16 ч. 47 по 17 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО22, 23-а, корпус 1 изъято наркотическиие средства –смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 0,94 грамма. 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, согласно которым представлены в установленном порядке реузльтаты Орд для использования в качестве доказательств. 

Справкой о результате ОРМ наблюдение, протоколом личного досмотра ФИО11, из которых усматривается, что последний задержан ДД.ММ.ГГГГ в связи с участием в незаконном сбыте наркотических средств, входе досмотра изъят сотовый телефон HTC ФИО11, в котором имеются сообщения направленные последним @SleepLess_BARNEO о сформированных закладках с наркотическими средствами, в том числе 05/10/2016 по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО22, 23-а 

<

адрес> сообщением: ФИО2 23-а-1, корпус, стоя спиной к двери справа видим бетонную бордюра, клад по ней в черной изоленте. Кроме того, лицо, с ФИО1 SleepLess – сообщило ФИО11 - ДД.ММ.ГГГГ -2- по 0,3 и 10 по 0,5 напротив падика, где вход в гостиницу пачка винстон. 

Протоколом осмотра с фототаблицей, заключением эксперта, согласно которым осмотрена упаковка и вещества, изъятые по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО22, 23-а-

<

адрес>, закладку которых произвел ФИО11, и из заключения эксперта следует, что вещества, являются: наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3 бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 0,94 грамма. 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, рапортом, согласно которым предоставлены результаты ОРД, в установленном законом порядке.

Постановлением о проведении ОРМ оперативный эксперимент, актами осмотра и вручения денежных средств с приложением, протоколом обследования участка местности, отношением на исследование, справкой об исследовании, актом ОРМ оперативный эксперимент с приложением, чеком о переводе и протоколом его осмотра, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки причастности ФИО9 и неустановленных лиц, к сбыту наркотических средств через Интернет магазин @SleepLess_BARNEO проведено указанное ОРМ. Посредством интернет мессенджера Телеграмм лицом, использующим ФИО1 указанного магазина сообщено, что для приобретения наркотического средства «росс -2гр+0.2 ск пробой» необходимо оплатить 1000 руб. путем перевода на КИВИ счет номера +

<

***>. На указанный счет Киви лицом, участвующим в ОРМ ФИО25 переведены врученные деньги в сумме 1000 руб. с комментарием solevoi22. После чего, об этом было сообщено лицу, используемому ФИО1 @SleepLess_BARNEO, в связи с оплатой, данное лицо сообщило о месте нахождения наркотика – «росс2г синя изолента ФИО27 18 Лицом к калитка у дароги пакрышки с права лицом к нии с право 1 покрышка в ней клад». В период с 14 ч. 25 по 14 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес> изъято наркотические средства –смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,01 грамма. 

Протоколом осмотра с фототаблицей, заключением эксперта, согласно которым осмотрена упаковка и вещества, изъятые по адресу: 

<

адрес>, закладку которых произвел ФИО9, и из заключения эксперта следует, что вещества, являются: наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства 3 бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,01 грамма. 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и рассекречивании, рапортом, согласно которым предоставлены результаты ОРД, в установленном законом порядке.

Постановлением о проведении ОРМ оперативный эксперимент, актами осмотра и вручения денежных средств с приложением, протоколом обследования участка местности, отношением на исследование, справкой об исследовании, актом ОРМ оперативный эксперимент с приложением, чеком о переводе и протоколом его осмотра, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью выявление лиц, причастных к сбыту наркотических средств через Интернет магазин @insomnia_barnaull проведено указанное ОРМ. Посредством интернет мессенджера Телеграмм лицом, использующим ФИО1 указанного магазина сообщено, что для приобретения наркотического средства «скорость СК» необходимо оплатить 900 руб. путем перевода на КИВИ счет номера +

<

***>. На указанный счет Киви лицом, участвующим в ОРМ Деринг переведены врученные деньги в сумме 900 руб. с комментарием solevoi22. После чего, об этом было сообщено лицу, используемому ФИО1 @insomnia_barnaull, в связи с оплатой, данное лицо сообщило о месте нахождения наркотика – «СК 0.3 прозрачный скотч 

<

адрес> лицом к дому спрвоьстолб двойной у косой наги за ней впритык клад». В период с 17 ч. 30 мин. по 17 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

адрес> изъято наркотическое средство –смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,16 грамма. 

Протоколом осмотра с фототаблицей, заключением эксперта, согласно которым осмотрена упаковка и вещества, изъятого по адресу: 

<

адрес> закладку которых произвел ФИО9, и из заключения эксперта следует, что вещества, являются: наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,16 грамма. 

Сведениями ЗАО «Киви-Банк», согласно которым счет Киви +

<

***> открыт в указанном банке пользователем из Астрахани, на указанный счет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежедневно систематически поступали денежные средства от пользователей, проживающих в 

<

адрес>, с указанием ФИО1, в суммах от 800 до 3000 рублей, более 700 раз, на сумму более 800.000 руб., указанная сумма денег выводилась на различные счета и киви кошельки. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет поступил от пользователя solevoi22, 900 руб., зачисленные в ходе проведения ОРМ оперативный эксперимент в качестве оплаты за наркотические средства, изъятые по адресу: 

<

адрес>, пр-д Тростильный, 4. и 

<

адрес>.

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении результатов ОРД и постановлением о рассекречивании, согласно которым представлены результаты ОРД в качестве доказательств. 

Сведениями ООО «Платежный ФИО2», ПАО «Сбербанк России», протокола осмотра предоставленных сведений, согласно которым карта «Кукуруза», а также банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, на которые выводились денежные средства с указанных выше киви кошельков, находилась в пользовании ФИО54, который снимал денежные средств с ее помощью, в том числе в банкоматах по адресу: 

<

адрес>. 

Сведениями ПАО «Ростелеком» согласно которым, IP адреса, с которых осуществлялся вход на КИВИ счет 

<

***>, куда перечислялись деньги за наркотические средства, зарегистрирован на ФИО3, проживающую по адресу: 

<

адрес>17. 

Сведениями ПАО «Сбербанк России» из которых следует, что банковские карты и счета, на которые выводились денежные средства с Киви счета +

<

***>, +79999724839, +79999711586, на которые зачислялись деньги потребителями наркотиков для их приобретения зарегистрированы на родственников ФИО34, ФИО33 и иных лиц. Сумма перечисляемых денег на счета №, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№, 40№ превышает 2.000.000 руб. Со счетов зарегистрированных на родственников ФИО54, перечислялись денежные средства на банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО56 и ФИО9, ФИО11. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>17, с участием ФИО54 проведен обыск, в ходе которого изъяты: системный блок, банковская карта Сбербанк №, футляр от симкарты +79222939351, конверт от банковских крат на имя ФИО3, ФИО54 Алексея, банковская карта Кукуруза №, флеш карта Smartbuy 16 GB, модем ФИО47 156, футляры от сим-карт +79005129837, 9202378840, 7905129837, 79667517244 банковская карта Сбербанк №, сим-карты Билайн, МТС, Мегафон, тетрадь для записи, телефон Самсунг, с сим-картой +7953-7070082, на данном телефоне была обнаружена карта 

<

адрес>, коробка из под телефон флай, сотвые телефоны без аккумуляторов Нокиа е71, сотовый телефон Флай, флэш карта 4 GB, планшетный компьютер TELEFUNKEN с сим-картой билайн, системный блок UN1T, из которого изъят жесткий диск. Компьютер Ин вина момент обыска был подключен к сети Интернет в нем обнаружена приложение evernote.com и перепискав текста: «росс 2 г синяя изолента ФИО27 18/1 лицом к калитка у дароге пакрышки с права лицом к ним с права1 покрышка в ней клад», обнаружено сообщение: «ФИО2! ФИО2! ФИО22 23А 1 корпус стоя спиной к двери, справа видим бетонную бардюру, клад под ней в черной изоленте» обнаружены другие сообщения о местах закладок, информация перенесена на флеш карту. Также была обнаружена под ленолиумом флеш карта Kingston, с ее помощи ФИО54 вошел через компьютер в месенджер Телеграмм и продемонстрировал переписку с Интернет покупателями наркотиков и места закладок наркотиков. Также изъяты системные блоки Toshiba, Samsung, сотовые телефоны Самсунг, Леново. ФИО54 пояснил, что работает оператором Интернет магазина «Слип лэс», ранее магазин назывался Инсомния. В его функции входило использование Интернет приложения телеграмм, ответы на сообщения наркопотребителей, сообщение о наличии наркотика, о номере счета Киви, проверка поступления денег за наркотики и сообщение адресов мест закладок с наркотиком на территории 

<

адрес>. 

Протоколами осмотра места происшествия с приложениями, согласно которым; в период с 20 ч. 00 мин. до 20 ч. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят сверток, обмотанный черной изолентой, в период с 20 ч. 13 мин до 20 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъят сверток, обмотанный черной изолентой, в период с 20 ч. 42 мин до 21 ч. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 21 ч. 09 мин. до 21 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 21 ч. 33 мин. до 21 ч. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 22 ч. 17 мин. до 22 ч. 28 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес>В по 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 23 ч. 34 мин. до 23 ч. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> по пр-ту ФИО22 в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 09 ч. 55 мин. до 10 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> по пр-ту ФИО22 в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 11 ч. 00 мин. до 11 ч. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 11 ч. 23 мин. до 11 ч. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 12 ч. 00 мин. до 12 ч. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой, в период с 12 ч. 34 мин. до 13 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой; в период с 13 ч. 03 мин. до 13 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный черной изолентой. 

Заключением эксперта №, согласно которому вещества, изъятые по адресам: 

<

адрес> б, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,28 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,00 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,23 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,96 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,22 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,99 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,13 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,97 грамма; 

<

адрес> а наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,09 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,97 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,27 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,99 грамма; 

<

адрес>, пр-т ФИО22, 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,16 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,03 грамма; 

<

адрес>, прт- ФИО22, 17, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,13 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,96 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,14 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,10 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,12 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,98 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,21 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,04 грамма; 

<

адрес> наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,11 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма; 

<

адрес>, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,98 грамма. 

Протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>109, согласно которому по месту жительства ФИО11 изъято: карта банковская № на имя Свидетель №3, которой со слов ФИО11 последний использовал дял обналичивание денежных средств, полученных от сбыта наркотиков, также обнаружены пакеты с рельсовой застежкой, блокнот с записями о количестве закладок и деньгах. ФИО11 пояснил, что осуществлял закладки с наркотиками по указания лица с ФИО1 SleepLess_BARNEO. 

Результатами ОРД: 

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и их рассекречивании, рапортом, протоколом обследования участка местности, с приложением, отношением на исследование, справкой об исследовании, справкой по результату ОРМ наблюдение, согласно которым ФИО9 26.09.2016у закусочной «На Ткацкой» по адресу: 

<

адрес>, сформировал закладку с веществом, которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 ч. 00 мин. до 20 ч. 15 мин., согласно исследованию изъятое, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамм.

Протоколом осмотра и заключением эксперта №, согласно которым осмотрено изъятое по адресу: 

<

адрес>, вещество и его упаковка, тайник с которым сформировал ФИО9, из заключения следует, что данное вещество, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамм. 

Результатами ОРД-справкой из которой усматривается, что при мониторинге сети интернет магазин Insomnia на сайте legalrc.biz занимающийся распростарнением наркотиков на территории 

<

адрес>, для стимулирования продаж наркотиков сменил наименование и разместил рекламу на сайте legalrc.biz. Данный магазин имеет название SleepLess. Из скриншотов сделанных с сайта усматривается, наименования подразделений магазина в Барнауле – @SleepLess_BARNEO, в Кемерово -@SleepLess_KMR, в Омске @SleepLess_OMSK. Из прайса указанного мазаниа следует возможность приобретения наркотиков: «Ск-скорость от 0,3 г. по цене 1.000 руб. до 1 кг по цене 350.000 руб., рега-реагент от 0,3 г. по цене 1.200 руб. до 1 кг. по цене 400.000 руб. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО56, его супруги - ФИО1 Е.А., что по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Кузнецкий, 133 В -224, по месту жительства ФИО56 обнаружено и изъято со слов последнего: наркотические средства СК и россыпь: полимерные пакеты с веществом, а также телефон LG, планшетный компьютер Дигма, на телефона обнаружена переписка, которая была скопирована, также изъяты ключи от автомобиля ВАЗ 21120, регистрационный знак 

<

***>.

Заключением эксперта №, согласно которому изъятые вещества по месту жительства ФИО56 по адресу: по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Кузнецкий, 133 В -224- являются наркотические средства: смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 330 грамм и массой 0,49 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 432 грамма, а также массой 130 грамм и 244 грамм.

Протоколом осмотра наркотических средств и упаковки, изъятых у ФИО56 по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Кузнецкий, 133 В -224. 

Протоколом личного досмотра ФИО56, согласно которому получены смывы с его кистей рук. 

Заключением эксперта №, из которого следует наличие наркотического средства, производного наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, в следовых количествах на смывах с кистей рук полученных у ФИО56.

Протоколом осмотра ватных тампонов, со смывами с кистей рук ФИО56.

Протоколом личного досмотра ФИО1 Е.А., согласно которому у нее изъята банковская карта на имя Свидетель №15 №, которую ей передал ФИО56. 

Протоколом осмотра автомобиля ВАЗ 21120, госномер 

<

***>, принадлежащий ФИО56.

Протоколом выемки у Свидетель №2, банковской картой №, которой пользовался ФИО56. 

Протоколом выемки у Свидетель №1 планшетного компьютера IRBIS на котором имелась переписка между последний и супругой ФИО48(девечья фамилия ФИО1).

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, комната №, с участием ФИО9 и ФИО57. По месту жительства последних обнаружено и изъято: в ходе личного обыска ФИО9 из нижнего белья последнего изъято: пачки из-под сигарет с электронными весами, полимерными пакетами, в том числе с веществами, перемотанный синей изолентой сверток, с полимерными пакетами, с веществами. При обыске комнаты обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом, из крутки ФИО9 изъят сотовый телефон Нокиа, денежные средства в сумме 800 руб., карта «Сбербанк России» №; из комнаты изъято: сотовый телефон IRBIS, ФИО9 сообщил пароль от телефона -

<

***>, сотовый телефон PHilipS, (ФИО9 пояснил, что это его телефон пароль 

<

***>), изъята тетрадь в обложке красного цвета (ФИО9 пояснил, что это его тетрадь), рулон ленты –скотч, обнаружены телефон Флай (ФИО57 сообщила, что телефоны принадлежат ей), обнаружен и изъят сотовый телефон Cromax (со слов ФИО57, принадлежит ей), планшетный компьютер Texet (со слов ФИО9, принадлежит ему), также обнаружено: рулоны изоляционной ленты различных цветов. ФИО9 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими. 

Заключениями эксперта №, №, 9626, согласно которым изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 в комнате № по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическими средствами: смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 6,35 грамм, массой 0,25 грамм, 1,93 грамма, наркотическим средством –смесью, содержащей производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 9,64 грамма, 6,72 грамма, 4, 88 грамм. 

Заключением эксперта №, согласно которому изъятое в ходе обыск по месту жительства ФИО9 и ФИО57 в комнате № по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическими средствами: смесь, содержащая производное наркотического средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, являющегося производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 175 грамм. 

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицами, согласно которым осмотрены упаковка фрагменты ленты скотч, пачки из под сигарет, полимерные пакеты и наркотические средства, изъятые у ФИО9 и по месту жительства последнего и ФИО57. Из протокола и фотоприложения усматривается, что обнаруженное по месту жительства ФИО9 и ФИО57 вещество, является растительным бордового цвета, визуально похожий на чай «Каркадэ». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности по адресу: 

<

адрес>, согласно которому из бака мусорного изъяты 15 полимерных пакетов с веществом. 

Рапортом сотрудников полиции, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции Тымко у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1, который выбросил из своих карманов пакеты, увидев сотрудников полиции. 

Заключением эксперта №, справкой об исследовании, согласно которым, изъятое в мусорном баке у 

<

адрес> в 

<

адрес>, выброшенное ФИО1 при задержании, является наркотическими средствами: смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 2,71 грамм.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят диск с видеозаписью с камеры наблюдения по адресу: 

<

адрес>. Протоколом осмотра диска с записью с камеры наблюдения дома по адресу: 

<

адрес>, вещественным доказательством диском с записью, из которых усматривается: что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился у мусорного бака и в непосредственной близости от сотрудников полиции выбросил из кармана в указанный бак зеленного цвета пакеты, откуда ДД.ММ.ГГГГ были изъяты пакеты с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО1 продемонстрировал сотрудникам полиции сверток. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом изъятия, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего изъято: сверток обмотанный изолентой черного цвета с веществом порошкообразным, сотовый телефон Самсунг Галакси Ас 2.

Заключением эксперта №, справкой об исследовании, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество, является наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамм.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО1 получены смывы с кистей рук, срезу с ногтевых пластин.

Протоколом осмотра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> с фототаблицей, с участием ФИО1, из которого усматривается, что месту жительства последнего обнаружено и изъято: сверток с веществом (со слов ФИО1 является наркотическим средством), электронные весы (со слов ФИО1 предназначенные для взвешивания наркотических средств), около телевизора обнаружен сверток черного цвета с веществом (со слов ФИО1 является наркотическим средством Соль синего цвета), обнаружена также изолента черного цвета.

Заключением эксперта №, согласно которому на смывах с кистей рук ФИО1, срезах ногтевых пластин, электронных весах, рулоне изолнеты, изъятых по месту жительства последнего обнаружено наркотическое средство смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон в следовых количествах. 

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которым в период с 15 ч. 20 мин. до 16 ч. 35 мин. в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> ФИО25, 

<

адрес> черной изоленты изъятые вещества, закладки которых произвел ФИО1. 

Заключением эксперта №, согласно которому изъятое в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> ФИО25, 

<

адрес> черной изоленты изъятые вещества, закладки которых произвел ФИО1 являются наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 14 грамм и 0, 17 грамм. 

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 изъяты с 20 ч. 35 до 16 ч. 35 мин, с участков местности у домов 2 и 2 а по 

<

адрес> в 

<

адрес> вещества, упакованные в изоленту черного цвета, являющиеся по слов ФИО1 наркотическими средствами. 

Заключением эксперта №, справкой об исследовании, согласно которым изъятое по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 12 грамм и 0, 12 грамма; изъятое по адресам: 

<

адрес> -а в 

<

адрес> с участием ФИО1 в изоленте черного цвета, является наркотическим средством смесью, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 14 грамм и 0,24 грамма. 

Протоколом выемки, согласно которому с сотрудника полиции Тымко изъяты наркотические средства, упаковка, сотовый телефон Самсунг, ранее изъятые последним у ФИО1.

Протоколами осмотра наркотических средств их упаковки, электронных весов, изоленты черного цвета, изъятых входе личного досмотра ФИО1, по месту его жительства, по адресам: 

<

адрес>, ул, Партизанская, 142, 

<

адрес>, ФИО16 2 а, ФИО16, 27, ФИО25, 3. 

Рапортом отДД.ММ.ГГГГ, постановлением о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра ФИО58, протоколом получения смывов с кистей рук последнего, заключением эксперта №, протоколами осмотра предметов с приложением, копией чека о перечислении 900 руб. на №, приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлено факт сбыта наркотического средства смеси, содержащей производное наркотического средства N – метилэфедрон, альфа –пирролидиновалерофенон, массой 0, 23 грамм через Интернет магазин Инсомния Барнаул ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 ч. 00 мин. до 22 ч. 25 мин. по адресу: 

<

адрес>, за указанные наркотики ФИО58 на № перечислены денежные средства в сумме 900 руб. оператору магазина. 

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России» денежные средства со счета ПАО «КИВИ Банк» 9997868390, перечислялись на счета и банковский карты открытые на имя ФИО54 О.С., ФИО3, в том числе на карты изъятые у ФИО54 при обыске. Перечисленные сумму составили более 800.000 руб. 

Протоколом осмотра диска содержащегося информацию о движении денежных средств по банковским счетам и картам, посредством которых ФИО54, ФИО56, ФИО9, ФИО11 получали денежные средства, полученные в связи с выполнением преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о предоставлении результатов ОРД, рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, согласно которым предоставлены результаты ОРД –прослушивание телефонных переговоров ФИО54. 

Постановлением судьи 

<

адрес>вого суда, вещественным доказательством оптическим диском, сводкой прослушивания телефонных переговоров и протоколом прослушивания телефонных переговоров отДД.ММ.ГГГГ, из которых уматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 сообщает неустановленному лицу, что «все удалил с компа, все на флешке носителе сделал», «жесткий диск спрятал», «я тут с домашнего Интернета работал». Неустановленное лицо говорит ФИО54: «Ты со своим напарником разговаривал, ну на кого ты работаешь?». ФИО54 отвечает: «Нет, его весь день нет….пусть деньги дает на ноутбук, на Интернет, на модем…хотя бы в счет зарплаты….у нас опять заблокировали киви на восемьдесят тысяч….» Неустановленное лицо сообщает: «Вы нафига на киви это все держите». ФИО54 говорит: «Это дневная выручка, каждый вечер выводим»

Результатами ОРД:

Сопроводительным письмом, постановлениями о предоставлении результатов ОРД и о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, согласно которым предоставлены результаты ОРД - прослушивание телефонных переговоров ФИО9, ФИО55, ФИО40, ФИО56. 

Постановлением судьи 

<

адрес>вого суда, вещественным доказательством - оптическим диском, содержащим записи телефонных переговоров, сводкой прослушивания телефонных переговоров, протоколом прослушивания телефонных переговоров, из которых усматривается:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 (телефон №, телефон IMEI №) в ходе телефонного разговора с ФИО55 сообщает: " тебе придет 62 рубля....там еще одному чуваку..он с нами третий сфотать тебе его?....нормально по 20 получим".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по указанному телефону в ходе разговора с ФИО56 (телефон №) сообщает последнему: почитай вайбер.. .сейчас Буфет тебе позвонит...."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 по указанным телефонам сообщает ФИО9: "он по весам завешивал...не 0,2 как хотели мы, 0,16 делал....там штук 150.....все четко выходит еще остатки остаются.... он просто обмануть хотел.. Дутка будет один работать?" ФИО9 сказал : "Да"...ФИО56:" Капец ему.....он по 0,16 хочешь даже фото пришлю, он всю ночь завешивал.....я ему пишу.. ..мне фото присылают я ему предъявляю.. ..типа мало...пакеты переперил все по ноль шестнадцать. ФИО9: "Это жесткий недосып". ФИО56: "Я на сайте читал..все жалуются.....я прятал.. . он знал где лежит...брал и отсыпал...по любому один работал....они меня уволят". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 и ФИО9 вновь вели разговор в ходе которого: ФИО9: "Он сказал, вес ждет"...ФИО56: "Кто ждет?". ФИО9: "Рика, я ему полностью скинул....сказал, что уволен". ФИО56: "Он мне написал.....скажи говорит где они...я говорю позвоню узнаю...и потом твою переписку узнаю.. Дутыш где? он писанулся что один будет работать.. .Рика пишет: "Этот писанулся, что готово и нет его. Что отмазываться как? Менты приняли сказать?" ФИО9: "Он скажет, что то часто". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 разговаривал с неустановленным лицом и сообщает: "Какой то мужик с бабой за нами, так то спалили в курсе?...я раз посмотрел...два посмотрел...три.. ..стоит и палит, а я только сделать хотел........". Неустановленное лицо говорит: "Дома делайте".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 разговаривая с неустановленным лицом вновь обсуждают слежку за ФИО9, неустановленное лицо советует: "ты прям резко развернись и на нее пойди...жути нагони". ФИО9 советует: "В телефоне все удали".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 разговаривал с Свидетель №17, последний сообщает: "Со мной фишка была минут 20.. ..ко мне подходит с ним баба была" ФИО9 сообщает: "Давай не по телефону....Я их тоже встречу...в сопли дам с ноги...и все".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО56: "Я в другом хостеле....Дутка знает...". ФИО56 сообщает: "Давай иди бегом...Рикко ничего не знал, что мы с тобой словились".

ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч. 22 мин. ФИО56 говорит ФИО9: "Возьми весы". ФИО9: "Сейчас возьму...сейчас приду". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 общался с ФИО55. Последняя спрашивает: "Домой ты не собираешься ехать? А что ты с Валерой не поехал? Ты же сказал, что Валера (ФИО56) приехал..Езжай с ним". ФИО9: Валера (ФИО56) уехал уже. Куда ехать? Он мне привез...мне отработать и все там". ФИО55: "Он тебе привез...значит ты не собираешься ехать никуда?". ФИО9: "А я тебе на что зарплату получать буду?"

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 вновь общался с ФИО55, из разговора усматривается, что банковская карта последней находилась в пользовании ФИО9, и ФИО55 указала на необходимость снятия денег с карты, которую она блокирует. ФИО9 сообщает ФИО55: "Валера (ФИО56) едет не домой, а в другой город...". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО55 вновь общались. ФИО9 сообщает: "Мне некогда, взвешать надо до часа.." 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО55 спрашивает ФИО9: "Что наркоша пошел раскидывать свою фигню?...иди раскидывай фигню по Барнаулу".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО55 по телефону спрашивает ФИО9: "Когда у тебя будет время?". ФИО9 отвечает: "Через 124 штуки...все сделаю перезвоню".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в ходе телефонной беседы с Свидетель №17 говорит: "Надо взвесить, сколько осталось, я остаток сделаю, развешаю и заберешь". Свидетель №17: "сейчас за ночь сделать все заранее". ФИО9: "У тебя сколько осталось примерно по штукам? У меня где то сто осталось". Свидетель №17: "У меня гдето 150...ну и плюс 50-55 прибавь еще". ФИО9: "112 по моим посчетам. Сколько вчера сделал?". Свидетель №17: "25 отдал и сегодня 40". ФИО9: "Я вчера 40, сегодня 30 и до этого 30, там еще 40...он там мне какие то дни считал по 100". Свидетель №17: "Он меня на 10-ку штрафанул сегодня, планшет напарник раздавил". ФИО9: "Пусть новый покупает".

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №17 вновь разговаривает с ФИО9 и сообщает ему: "167 сделанных, 8 в запасе, осталось 158 сдать". ФИО9: "Я два дня назад сдал 150, плюс 70, но все равно, не забудь их взять, мне взвестить надо. У тебя пакета есть? принеси сотку....Мне надо завтра 40-50 сделать мы их в другой комнате забыли, ушли, там сто штук было." Свидетель №17: "А изолента есть?". ФИО9: "Скотч есть прозрачный, то уже кончается".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 отправил ФИО56 сообщение: "За нами след..."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 звонит ФИО57 (телефон №) и сообщает: "Я вес скинул..", после чего дает ей указания: "Иди домой протри тряпочкой чтоб как надо было и телефон выруби, прям что сияло...".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 говорит с ФИО56. ФИО56 говорит ФИО9: "Пароль скинь от планшета и уточняет vk7117. ФИО9 говорит: "Я тебе отправил несколько штук...адресов.. .".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сообщает ФИО9: "У меня было дома...в Кемерово. Я скинул из-за твой Наташи(ФИО55). Звонит, плачет, говорит Сашку (ФИО1) ищут." ФИО9 уточняет: "На улицу вынести не мог?" ФИО56: "Я бы из дома выходил.. .почти десятка была...все скинул и паки были..а вдруг я бы пошел и они тут. Может этого дурочка обманем?". ФИО9 говорит: "Нет, это Р-ны типы....из-за них я скинул, тогда". ФИО56 сообщает ФИО9: " ты на панике был...я ему пишу: "Рика, твои там люди?". Он говорит: "Нет". ФИО9: "Ты преждевременно паникуешь?". ФИО56: "Рика, скажешь что ко мне менты приходили, я все поудалял. Ты удалил?" ФИО9 сообщает: "Я все восстановил". ФИО56 сообщает: "Давай его обманем?...Рика скажем что менты приезжали у тебя был обыск, ко мне приехали. Рика адрес давал?. ФИО9: " я поехал туда, там ничего". ФИО56: "Может он продал?". ФИО9: "Навряд ли?". ФИО56: "Я на следующий день, когда все сделал, я спрашивал. Он сказал, что там все уже продалось. Он мне на следующий день деньги скинул". ФИО9: "Я вчера должен был получить 13, с чемто рублей, а получил 10. Я спросил, почему так мало. Он говорит, что чего я хотел, у меня 9 нету". ФИО56: "Он такой мелочный, за копейку удавиться". ФИО56: "Может нет у него никаких людей, если у него есть такие связи...". ФИО9: "Он писал, что половина РФ за ним. Я говорю, что типа пусть он едет и переделывает, где я не нашел. А он мне пишет: "Он что с Красноярска поедет сюда переделывать? Типа ты в Красноярске". ФИО56: "А меня....докапывал...это не тот гараж.."ФИО9: "Да тот, я тебе фото отправил." ФИО56: "Он потом твои фотки переправлял..."ФИО9: "Посути я вообще не знаю про тебя". ФИО56: "Он думает..что ты клад забрал себе, а сказал,, что не нашел. Он пишет, что с меня высчитает. Он сказал там 20-ка была, я говорю а не 12,5. Надо аккаунты удалил". ФИО9: " Я симку выброшу, менты меня не найдут...у меня второй Акаунт Слон. После чего ФИО9 и ФИО56 обсуждали каким образом обманут ФИО23, путем сообщения ложных сведений о проведении обысков.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО56 говорили по телефону. ФИО9 сообщил ФИО56: "Он потерял тебя...Ты зайди к нему и объясни.. .скажи, что приезжали..что ты выкинул...". ФИО56: "Ты сказал ему, что выкинул?". ФИО9: "Я ничего не говорил.Я сказал, что ко мне приезжали." ФИО56: "Скинь свою жабу, я создал новую". ФИО9: "там К422@". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 уточнил у ФИО57: "Вчера ты на щитовую положила, где конкретно?". ФИО57: "Под железякой внизу..". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 сообщает ФИО9: "делаю". ФИО9: "Мне еще десять". ФИО57 уточняет: "А сколько надо?". ФИО9: "Сорок наверное....тридцать восемь делай..." ФИО57 ответила: "Хорошо...должно хватить сорок один....заматываю в золотинку и запихиваю в пачку Бонд и вылезаю в окошко..короче между восемнадцатым и серебристым гаражом."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО56: "тебя довезут за 500....я на чем возил 200 г. и ничего." ФИО56: "Мне не только в Барнаул, мне в другие города." ФИО9: " В какие?" ФИО56: "Тебе какая разница? Не вникай." ФИО9: "тут намутила...я и так вешаю мало". ФИО56: " Я и сам в минусах". ФИО9: "Эта делает двадцать и ни каких предъяв".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 дает указание ФИО57 по телефону: "Забирай паки и едь ко мне на ФИО25 173", ФИО57: "Хорошо".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сообщает ФИО9: "Мне сейчас ехать, он мне дал только Омск, он говорит: "Он не выходит на связь, едь только в Омск". ФИО9: "Нечего мне дать?". ФИО56: "Говорю вешать нечем...скажи как я в Омск поеду на глаз...я и хотел сначала к тебе потом туда". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО55: "Я сделал только 15 штук...сделал и забыл два адреса".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по телефону сообщает ФИО57: "Найти не могу, где?" ФИО57: "Выпилена выемка, которая квадратная под столб..внизу...я туда засунула руку и положила".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сообщил ФИО9: "Я десять получил".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 уточняет у ФИО56: "Ты где?", ФИО56: "Где реклама...стела. ты на велике?". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по телефону дает указания ФИО57: "одну короче сделай ноль пять, одну ноль четыре.. .я подъеду и ноль пять положишь под окно". ФИО57 ответила: "Хорошо". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по телефону дает указания ФИО57: "Делай теперь ноль пять под окно, ровно 70, одну ноль тридцать три, чтобы 53 получилось и еще одну 0,3, давай быстрее".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 уточняет у ФИО57: "Ты красную сделала?...." ФИО57: "Нет". ФИО9: "Давай быстрее...и под деревом забери, которая большая". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 сообщает ФИО9: "За мной два тела с машины побежали я в гаражи". ФИО9: "Вес где?". ФИО57: "Возле нас...на 7А...ничего не выкидывала". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 спрашивает у ФИО57 по телефону: "Ты ничего не творила?...пишет было 15 по 0,3 и 8 по 0,5. Да узнал он и пишет про Валеру (ФИО56)...мы не правильно развешали...ФИО23 задолбал".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО57: " надо, чтобы ты делала под камень и на гараж их переложить..сделай все точно также только в другое местечко...под плиту положи". ФИО57 уточняет: "Сегодня что делала?". ФИО9: "Да, просят." ФИО57: "Их просто переложить надо...хорошо оттуда вытащу и положу туда..за 2-м гаражом к середине, там проще". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО55 сообщает ФИО9, что пришли деньги 9.658 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 дает указание ФИО57: "Ты мне не ври, как утром делала..надо было отдать, короче пять и пять по одному также". ФИО57: "Да, поняла". ФИО9: "Также сделай. И один маленькую, ноль три."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по телефону разговаривал с ФИО56. ФИО9: "Рика что-нибудь говорил?" ФИО56: "Он потерял тебя". ФИО9: "Скажи я был в Кемерово, сейчас обратно приехал". ФИО56: "А если он даст задание тебе?". ФИО9: "Я уже в Барнауле..я не ездил никуда...и Кате (ФИО1 Е.) скажи, чтобы молчала и пусть Катя (ФИО1) скажет Наташе (ФИО55), что я был в Кемерово. Я ФИО23 сказал, что поеду, он мне денег дал..так что пусть ему не пишут в Вконтакте особенно". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 спрашивает у ФИО55: "Что Рика писал?". ФИО55: " Мне Рика написал"Где твой суженый, приехал домой. Я написала, нет..под Новосибирском....я ему написала, что телефон сел, ищешь как добраться до Кемерово. ФИО23 пишет: "вообще я его на два дня отпускал, на определенных условиях, которые он не выполнил". ФИО9: "Я ему все сделал как он просил, просто я не скинул сегодня. Скажи что был в Кемерово". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 указывает ФИО57: " Куда сегодня делала, туда же 5 по 0,3...прямо сейчас бегом. Положи и замотай....давай сама..мне еще делать много". ФИО57 : "Достаю, делаю". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 по телефону дает указания ФИО57: "Давай делай пять и пять по ноль три.. быстро надо Оленька..в течение получаса мне сказали." 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО57: "Каркаду он называет?" ФИО57: "Каркадэ". ФИО9: "Каркадэ..десять по одному сделай и на улицу сложи". ФИО57: "туда же". ФИО9: "Сделай в другое место..там сейчас палево..можешь сходить в те же гаражи. Я поехал...мы с тобой делали на ФИО25 и там десять не могут найти." ФИО57: "Где я делала?". ФИО9: "Где мы делали". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ФИО57: "Ты не сделала?", ФИО57: "Нет". ФИО9: "Делай грамотно..мне отвезти надо на ФИО25". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 говорит ФИО57: "Давай по быстрому...10 по 0,3 прям сейчас надо или где гаражи второй по середине". ФИО57 уточняет: "Куда я ходила?". ФИО9: прям сейчас..20 минут тебе на все".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 говорит ФИО9: "Все сделала...второй как говорил посередине."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 говорит ФИО57: "ты вчера делала 10 и до этого делала, все забери и постарайся все сделать в одну кучу десять грамм чтоб было.... просто сделай все в одну кучу и десять по ноль два плюс рос два грамма добавить". ФИО57: "А где брать?". ФИО9: "Это под розницу будет десят по ноль два и плюс роз. Это чай два г." ФИО57: "Короче тех и этих забрать?" ФИО9: "В кучу собери и положи.. дома пусть все лежит."

ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 звонит ФИО9 и спрашивает: "За гаражом одну надо было забрать?". ФИО9: Забирай все....Оля я тебе русским языком сказал, чтоб ты все забрала...забери все.".

Результатами ОРД: 

Сопроводительным письмом, постановлениями о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и предоставлении результатов ОРД, согласно которым предоставлены результаты ОРМ наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой по результату ОРМ наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ,вещественным доказательством -оптическим диском ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра указанного вещественного доказательства, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в районе старого моста в 

<

адрес> состоялась встреча ФИО9 и ФИО56. На встречу ФИО9 приехал на велосипеде, ФИО56 на автомбиле Ваз, госномер Е 222УА 42.

Вещественным доказательством-оптическим диском, содержащим сведения о движении денежных средств Киви кошельков 

<

***>, 

<

***>. При этом, установлено на киви кошелек 

<

***>: ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 49 мин. зачислены деньги от ФИО58 в сумме 900 руб. за наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 12 мин. зачислены 900 руб. от ФИО18 за наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 26 мин. от Свидетель №9 за наркотические средства в сумме 900 руб., с соответствующими комментариями Юрок, Рус, Bakardi. Кроме того, со счета киви деньги переводились на карту 79667517244, футляр от которой обнаружен по месту жительства ФИО54. На указанный киви кошелек 

<

***> в течение июля по конец августа 2016 поступали многократно денежные средства в суммах соответствующих прайсу интернет магазина Инсомния и Слиплес по продаже наркотиков, с комментариями наркопотребителей. Сумма поступивших на указанный киви счет и выведенных денежных средств превышает 800.000 руб. На номер киви кошелька 

<

***> течение с конца августа по ДД.ММ.ГГГГ поступали многократно денежные средства в суммах соответствующих ценам указанным в прайсе интернет магазина Слиплес по продаже наркотиков, с комментариями наркопотребителей. Сумма поступивших на указанный киви счет и выведенных денежных средств превышает 400.000 руб. 

Кроме того, при осмотре установлено, что денежные средства по указанный номер киви счета 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ и киви счета 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ поступали денежные средства в сумме 900 руб., 900 руб. и 1000 руб. при проведении проверочной закупки с комментарием solevoi22. 

Вещественным доказательством - оптическим диском содержащим сведения о движении денежных средств в том числе по счету Киви 79667517244 и протоколом осмотра, из которых следует, что января 2016 по октябрь 2016 на номера киви 79667517244 (изъята по месту жительства у ФИО54), 79622392408, 9999724839, 79537070082 (номера обнаружены на флеш-карте изъятой у ФИО54) на которые многократно перечислялись денежные средства в указанный период от наркопотребителей, с указанием их ФИО1, и выводились деньги, полученные от продажи наркотиков. 

Вещественным доказательством -оптическим диском со сведениями Киви кошельков, протоколом их осмотра, из которым усматривается, что на № (обнаружен при обыске квартиры ФИО54) многократно поступали деньги от потребителей наркотиков из 

<

адрес>, иных номеров (например 9999724839 - на данные номер заходил ФИО54 пользующийся IP адресом, зарегистрированным на его мать) на которые наркопотребили переводили деньги, а также с указанного Киви кошелька выводились деньги на номеров, и карту Кукуруза № (изъята по месту жительства ФИО54). На счет Киви 9999724839 в течение января по июль 2016 многократно поступали деньги (общей суммой более 600.000 руб.), суммы разовых поступлений соответствуют ценам интернет магазина Инсомния и Слиплэс. С последнего киви счета перечислялись деньги на киви счета, сведения о которых изъяты у ФИО54, а также на номера 79515975792 (изъята при обыске по месту жительства ФИО56), 7950594443 (номер ФИО56). На счет киви 79999711586, в течение декабря 2015 по июль 2016 поступали деньги от наркозависимых лиц с комментариями; общая сумма поступивших денег составила более 900.000 руб. С данного счета перечислялись деньги на Киви счета 79667517244 ( номер изъят по месту жительства ФИО54), иные счета Киви, на счет Киви ФИО56 -9505944443. Согласно данным счет -киви 9505944443 (пользователь ФИО56) на указанный счет перечислялись деньги в общей сумме 298.858 руб. за период с декабря 2015 по июль 2016 г. со счетов 9999724839, 79515975792, на которые поступали деньги, вырученные от продажи наркотиков. Из счетов Киви усматривается, что денежные средства поступали от наркопотребителей в г. ОМске, 

<

адрес>. С номеров киви указанных выше денежные средства перечислялись на киви счета, находящиеся в пользовании ФИО9 (

<

***> и с которого деньги выводились на карту ФИО9 №, изъятую у него при обыске), ФИО1 и ФИО11. 

Протоколами осмотра предметов, изъятых у ФИО54 по месту жительства, в том числе футляр и держатель от сим карты номера 89667517244, банковские карты и бумажный конверт с пинкодом, в том числе банковская карта Кукуруза №.

Протоколами осмотра предметов, изъятых при обыске по месту жительства ФИО9 и ФИО57, в том числе мотки изоленты, различных цветов, прозрачной ленты скотч, тетрадь записями, банковской карты № на имя Свидетель №1, сотового телефона Флай -№, находившийся в пользовании ФИО57, сотового телефона Самсунг №, находившийся в пользовании ФИО9, сотового телефона марки Филипс, планшетного компьютера `Irbis с номером 953-036-50-61. На указанном планшетном компьютере обнаружена программа xabber, список контактов пользователя k42@jabber: arni@, ricco@, slon6789@, scw228@. 

Так установлена переписка K42 (ФИО9) и с пользователем arni (ФИО54): Так ФИО54 уточнял у ФИО9: "Сколько ск на остатке?", ФИО9: "примерно 20 по 0,3.....сколько кладов сделал и подтовара в ней". ФИО54 сообщил ФИО9: "росс по 2 гр +0,2 ск 10 кладов в розницу.. 10 гр клад нужен с общего веса ск сделай...". ФИО9 сообщает ФИО54: "Спасибо рику пусть определиться что он хочит". ФИО54: "Адрес дай". ФИО9: "Розницу? опт".

Установлена переписка неустановленного лица Ricco и k42 (ФИО9). Так ФИО9 сообщает ДД.ММ.ГГГГ ФИО23: "весы нашел как надо.. Зп считал?". ФИО23 отвечает..."режим работы с 18.00...как работу делаешь так и зарплату получаешь" ФИО9: "Я норм делаю. каждый день работаю". ФИО23: "арни заказ дал?"

Протоколом осмотра предметов, изъятых по месту жительства ФИО11, в том числе банковская карта № на имя Свидетель №3, а также тетрадь записями ФИО11. Так в тетради обнаружено: запись "Не находы...Молодежная 44 -900." "Работа -Sleepless Barneo, che.cheburasshka". "Сентябрь 24-8 0,33 без фото 2000, 29-12-0,33 8-0,5 фото 6000, Октябрь 1-10-0,33 без фото 2500, 2-10-ФИО2 с фото 3000, 4 -2- ФИО2 0,33, 8 ФИО2-0,5 2 росс-12 с фото8 шт без фото 22 шт -7900, 6 -20 шт - 0,33, 10- 0,5 фото 9000. " Власиха -10, Октябрьский 5, Новосиликатный 10, Трактовая -5, куета - 5, Попова завод -10, ФИО41 -5, Южный -10, Ленина адидас 10, Ленина правый -20. также осмотрено большое колличество полимерных пакетов. 

Протоколом осмотра предметов, изъятых у ФИО54 по месту жительства, в том числе сотового телефона Самсунг, с сим-картой 7-953-707-0082, на киви счет которой перечисляли деньги наркопотребители, в том числе из 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра сотового телефона HTC с номером 9059276045, изъятого у ФИО11 в ходе личного досмотра, при этом установлена переписка пользователя che.cheburasshka.2000, а также chema.chema, множество адресов с указанием вида наркотиков и мест закладок, фотографии мест закладок, в том числе следующие адреса:: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б»; 

<

адрес> края 

<

адрес>«А» ; 

<

адрес> края 

<

адрес>«Д» ; 

<

адрес> края 

<

адрес> ; 

<

адрес> края 

<

адрес>«А» ;по адресу: 

<

адрес> 4 у АЗС Энергия; 

<

адрес> края пр-т ФИО22,3; у подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> края пр-т ФИО22,17 ; 

<

адрес> края пр-т ФИО22,23«А», корпус 1 ; у подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> ; у подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>; у в подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>; у подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>; у подъезд № дома по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, с указанием номинального веса и вида наркотического средства, а также иные адреса, сформированные ФИО11 в сентябре -октябре 2016. Кроме того, обнаружено фото ФИО11 с перемотанной головой и заклееным глазом. 

Протоколом осмотра предметов, изъятых у ФИО56 по месту жительства, в том числе банковская карта на имя Свидетель №15, паспорт транспортного средства на автомобиль ВАЗ госномер Е422УА 42.

Протоколом осмотра предметов, изъятых у ФИО55 -планшетного компьютера, с номером 79515767205, при осмотре установлено, что ФИО9 (абонентский №, 8953036-50-61) вел переписку с ФИО55 о деятельности ФИО9 по совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при это ФИО55 была осведомлена об источнике дохода, общалась с неустановленном лицом ФИО23, контролирующим передвижение ФИО9. ТАк, ФИО55 сообщает ФИО9 о переписке с ФИО23: "Он мне писал....я ему написала, что ты когда приезжал сказал что все буду работать", на что ФИО9 сообщает: "Он не верит.......читай что пишет 4900 наторговали за день....". В переписке ФИО55 указывает ФИО9: "..напишу твоему ФИО23 что тебя не было в кемерово....ты боишься что я все расскажу...если не возьмешь трубку я напишу ФИО23......что не доехал, а просто деньги потратил...". Кроме того, имеется переписка с неустановленным лицом, который сообщил ФИО55, что ФИО9 он отпустил на два дня на определенных условиях..." ФИО55 сообщила, что ФИО9 приехал. Имеется переписка с ФИО1 (ФИО56) ФИО20 (супругой ФИО32), из которой усматривается, что ФИО56 (ФИО1) Е. также общалась с ФИО23 и осведомлена о деятельности ФИО56 и ФИО9 по незаконному обороту наркотических средств. При этом ФИО56 (ФИО1) Е. сообщает ФИО55 об ФИО9: "Ему ФИО23 5000 давал"..на дорогу. 

Протоколом осмотра флеш карты, изъятой у ФИО54 по месту жительства. 

На указанной флеш карте обнаружена переписка пользователя arni@, которым являлся ФИО54, а также с k42@ (ФИО9), и другими пользователями в том числе solevoi22 (ФИО1 используемый при закупки наркотических средство сотрудниками полиции). Так, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО54 и ФИО9 состоялась переписка, при этом ФИО9 уточняет: "где ФИО23". ФИО9 сообщает: "искал лави ады...Росс 10 по 1 г синяя изолента Ленина 129....Росс 10 по 3 г. синяя изолента ФИО15 7б. ФИО54 сообщает ФИО9 о несоответствии веса наркотиков "было 15 по 0,3 и 8 по 0,5", сформированной ФИО9 мелкооптовой закладки и приводит переписку Chema.chema (ФИО11) об этом. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 сообщает ФИО9: "сделать щас можешь 10 по 1 гр одним кладом. ФИО9 сообщает ФИО54 о деятельности совместно с ФИО57 ("с бабой которой живу") за которой кто то бежал. Спустя время ФИО9 пишет ФИО54: "Рик орет что щас адреса надо...чтоб они заряжены были..сколько вообще надо...10 по 1 г. и все?". ФИО54 отвечает: "Да....делай завтра розницу 10 г. по 1.5 по 2 и 5 по 3 к 13.00, в общем 20 кладов а не 3". ФИО9 сообщил: "Ок". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает ФИО54: "Скидываю 10...". ФИО54 уточняет: "10 по 1 и 10 по 3 далеко от тебя?..если на месте переложи...", спустя время ФИО9 сообщает: 1 переложил....Росс 10 по 3 г...ФИО15 7б 10 по 1 г...Ленина 129". Спустя время ФИО54 пишет ФИО9: "10 по 1 гр. тебе придется раскидать тебе....и 1 адрес ск 0,5". ФИО9 сообщает ФИО54: "8Росс 1 г...матросова 94 в желтой изоленте ФИО15 27, 37, 9 г, ФИО15 11, 5 росс 1 г желтая изолента ФИО15 7 б". ФИО54 спрашивает у ФИО9: "Ск дал ФИО23?", ФИО9: "Дал..ск 20 по 0,3 и 10 по 0,5 1 кладом сколько делать?". ФИО54: "ск 20 по 0,3 и 10 по 0,5 1 кладом". ФИО9 уточняет: "и в него же росс 5 по 2 гр." ФИО54 сообщает: "10 кладов по 2 гр розница". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 сообщает ФИО9: " ск 20 по 0,3 розницу еще надо". ФИО9 сообщает: "забрал вешаю...СК довешаю буду сдавать". ФИО54 пересылает сообщение ФИО9 наркозависимых о том, что те не могут найти наркотические средства на 

<

адрес> и спрашивает у ФИО9: "Когда будет готова розница?". ФИО9 сообщает адреса на 

<

адрес>...о закладках наркотических средство "Росс" и пишет ФИО54: "Щас опт скину". ФИО54 сообщает: "Мне розница ск нужна 20 по 0,4..0,3". ФИО9 отвечает: "щас опт отправляю и СК розницу". Спустя время ФИО9 уточняет: "где ФИО23?..опт скидывать?". ФИО54 сообщает: "5 по 0,3". Спустя время ФИО9 уточняету ФИО54: "Биткоин дашь....Щас ФИО23 скажу". Спустя время ФИО54 пересылает сообщение наркопотребителя о том, что он не нашел закладку, сформированную ФИО9 с указанием о необходимости дополнительного инструктажа по способам формирования закладок...что "минер" подставляет магазин....". ФИО9 уточняет: "Рик скинул зп?". ФИО54: "нет..на завтра ск 30 по 0.3, но не кидать в открытые места...подтовар 1 клад 5 по 0,3 а росс еще 10 по 2 гр." ФИО9 сообщает ФИО54 номер карты ФИО55 № Свидетель №1 89515767205....Рик не скидывал еще?". ФИО54 отвечает: "Скинул щас переведу....10к...перевел 9750". 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщает о закладках у 

<

адрес>. 77 - Закусочкая на Ткацкой. ФИО54 сообщает ФИО9 о негативных отзывах о работе инернет магазина в связи с некачественной закладкой последнего. ФИО54 уточняет у ФИО9: "Ты весы купил...". ФИО9 сообщает: "Рику фото кидал весов чек дату покупки. ФИО54 сообщает ФИО9, что его клады для розничного закладчика найти последний не может. ФИО9 сообщает ФИО54 место оптовой закладки: "ФИО15 7б..." ФИО54 сообщает и дает указания о формировании оптово-розничных закладок: ск 20 по 0,3, 10 по 2 гр. ФИО2 клады..подтовар 5 по 0,3 тоже по 1 гр росс в клад и других объемов наркотических средств. ФИО9 сообщает: "10 ск ФИО15 7б". ФИО54 указывает о формировании для "розница 15 ск по 0,3 в каждый клад по 1 г рос". Аналогичная переписка имела место между ФИО54 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО9 предоставлялись адреса с местами мелкооптовых закладок для передачи ФИО54 розничным закладчикам, в том числе с ником chema.chema (ФИО11), о чем было известно ФИО9. ФИО9 переодически уточнял о необходимости формирования "Мини опта".Из переписки усматривается, что денежные средства за участие в деятельности преступной организации распределял неустановленное лицо ФИО23, поскольку ФИО9 переодически уточнял у ФИО54: "ФИО23 посчитал зп?". 

На указанной флеш карте обнаружена переписка пользователя arni@, которым являлся ФИО54, а также с ricco@ (неустановленное лицо ФИО23), из которой усматривается подчиненный характер деятельности ФИО54, и информирование последним о деятельности оптоворозничных и розничных закладчиков в том числе о ФИО11 (Chema.chema) и ФИО9 (k42@). Из переписки усматривается, что вывод денежных средств посредством киви кошельков ФИО54 осуществлялся с уведомления ФИО23. Последний сообщает, что дал ФИО9 Ск 10 г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 сообщает ФИО54: "Опт не работает...расчет дам (ФИО9) сколько он заработал....". ФИО23 сообщает ФИО54, что по Барнаулу продажи небольшие посокольку "Дисциплины нет....ты опаздываешь...курьеры как хотят так и работают никто в такой сервис не придет скоро..". ФИО23 уточнял у ФИО54: "Пробы даешь?". ФИО23 дает указания ФИО54: "Сервис делай и все как часты будет". ФИО23 и ФИО54 осуждали деятельность закладчика "Гудвин", которые формировал закладки. ФИО54 сообщает ФИО23: "Щас конкурс запущу на ветке 2 призовых места сделаю ск и росс". ФИО23 дает указание: "сделай призовой фонд нормальный на 1 гр и конкурс сложный". ФИО23 дает указания ФИО54 об оплате интернет ресурса, где расположен интрнет магазин Слиплэс. ФИО23 сообщает о том, что читает чаты конкрурентов по продажам наркотиков. ФИО54 сообщает ФИО23 о необходимости передачи ФИО9 (slon) "ск". ФИО54 сообщает ФИО23 о деятельности ФИО11 (чема), который раскладывает розницу и сформировал 78 кладов и ему подлежит выплате 23400, через киви ваучер. ФИО54 сообщает ФИО23, что ФИО9 требует зарплату. ФИО23 сообщил, что ФИО9 имеет оклад за фасовку и за розницу. ФИО54 отправил ФИО23 сообщение: "Ты же зарплату даешь..когда он последний раз получал?". ФИО23 ответил: "ЗП то я даю.. .17 он получал..что ты Слону (ФИО9) на завтра заказал?". ФИО54: " 20 по 0,3 10 по 0,5 росс 5 по 2 гр, подтовар и 10 по 2 гр в розницу". ФИО23 дает указание ФИО54: пиши мне вот так: "ОПТ столько того тт розница столько. После чего ФИО54 ответил: "Подтовар ск 20 по 0,310 по 0,5 росс по 2 гр, розница 10 по 2 гр росс. Кроме того, ФИО23 сообщает ФИО54: "я каждый месяц ноутбуки покупаю и выбрасываю". ФИО23 ежедневно уточнял у ФИО54: "Кто что сдал в наличии и тд." ФИО54 сообщает: "росс слабая говорят...". ФИО23 сообщает ФИО54: врут...по кемерово и по вятке отрывает. ФИО54 уточняет: "а в Барнауле слабая. ФИО23 уточняет: "1 к 8 сделали"....ФИО54: "Значит не 1 к 8". ФИО23 сообщает: "там реги было 120 гр.". ФИО54 сообщает ФИО23 о том, что продает клады ФИО9 (слона). ФИО54 и ФИО23 обсуждали авторитетность магазина SleepLess, а старое название магазина Инсомния. Указанные лица осуждали набор новых сотрудников, ФИО54 пересылал переписку с ФИО9 ФИО23. ФИО23 говорит ФИО54, что деньги не переводил на прямую с киви. В переписке ФИО23 и ФИО54 обсуждают систему штрафов: "будем штрафовать.. .1 к штраф ответ больше 5 минут больше 10 минут 3 к."

Имеется переписка ФИО54 с goodvin7@, закладчиком, их которого следует, что полученные адреса с местами мелкооптовых закладок сформированных ФИО9 он пересылал в том числе goodvin7@, например адрес Ленина 129, росс 10 по 1 г., росс 10 по 3 

<

адрес> 7 б.

Протоколом осмотра предметов, изъятых с места жительства ФИО54, в том числе жестких дисков Тошиба, Самсунг, на которых обнаружены адреса закладок, в том числе ФИО15 7б.

Протоколами осмотра флеш карты Kingston, изъятой у ФИО54 по месту жительства, на которой обнаружено фото ФИО11 с перемотаной головой и заклееным глазом, а также учет колличества и мест закладок от заклдачиков: "Гудвин", Омск Елисей, отчеты о закладках ФИО9 (слон) с ДД.ММ.ГГГГ, крид, фугас, чема. также имеются инструкции для закладчиков: "зарплата 250 без фото, 300 с фото за клад, все клады закапывать, прилагать ясное описание, выплаты раз в неделю на биткоины, приложены примеры описания адресов..нельзя делать клады каждый 2 метра расстояние друг от друга. Имеется описание мер конспирации: "за 20 -30 мин. до начала работы выключаем телефон после окончания закладки отощел на 2-3 квартала включил, избавились от старых телефонов, телефоны выкинуть продать..." Имеются описания как выявляют закладчиков по планшетам: "отслеживает маршрут работы...с помощью imei, при фотографировании автоматически присваивается номер и геолокация, даже если эта функция отключена. Вас сдают ваши же устройства..." инструкции для закладчиков с автомобилем и без авто, порядок использования аудиодиктофона". Правила получения заработной платы: "неотъемлимый момент в безопасности это получение ЗП" описаны процесс получения по КИВИ приобрести кошелек на левые симкарты и создать киви самому. По карте: личную карту не использовать, тем более если доход более 50.000 руб., левую карту приобрести у оператора за 10.000 руб. + доставка. С левой карты деньги снимаются ночью в банкомате на отшибе, обязательно надевать капюшон, темные очки кепка, не подъезжать к банкомату на авто". обнаружены сведения о Киви кошельках на которые перечислялись деньги наркозависимыми и в ходе оперативных экспериментов, с указанием паролей, биткоины, а также рецепты изготовления наркотических средств и пути приготволения, в том числе с использованием чая "Каркадэ". 

На флеш-карте обнаружена переписка о приобретение наркотического средства в ходе ОРМ проверочные закупка ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 solevoi22 - ФИО54 сообщил адреса: «

<

адрес>» и «пр.ФИО22,23а, корпус 1», имеется переписка с ФИО11 (chema.chema), а также сведения о проведении конкурса магазина sleeplees. 

Так из переписки между ФИО54 и ФИО11 (chema.chema) усматривается, следующее: 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 написал ФИО54 (арни): "Привет..я по поводу работы..", ФИО54 ответил: "с сутью работы знаком?", ФИО11: "да, получаю, расбрасываю, сливаю адреса....готов приступить завтра". ФИО54 сообщил ФИО11: " Зарплата 250 (без фото), 300 (фото) за клад. Все клады закапывать, незакопанные клады не принимаются......должно прилагаться предельное ясное описание...выплаты раз в неделю на биткоин......нельзя делать клады каждые 2 метра расстояние должно быть минимум 100 метров...адреса на улице...не каких подъездов" ФИО11 уточнил:"Сколько адресов в день нужно?". ФИО54 сообщает: "Сколько сможешь..вообще 20..можно ночью делать". ФИО11 уточняет у ФИО54: " В какой программе работать в Еверноте...там удобно...все там сразу можно делать, заметку с адресом и фото прикреплять..я просто тебе свой логин и пароль даю евера и ты видишь все мои сделанные". ФИО54 сообщает: "мне курьеры обычно к описанию ссылку на фото добавляют... будет там делать если тебе удобно.. сегодня вечером дам адрес ночью разложишь...". ФИО11: "ок. 10 первая пробная". ФИО54 сообщил ФИО11 ссылку в программе привнот...сообщив: "дальше больше для работы получать будешь". ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 уточняет у ФИО54: "мне нужно уточнение по матросова", спустя время сообщил что нашел мелкооптовую закладку. Кроме того, ФИО11 сообщил ФИО54, что ранее работал закладчиком в сфере незаконного оборота наркотиков, сообщил имена операторов "Престиж" и Принц...на что ФИО54 сообщил, название магазина "Нефть"...и спросил они тебе объясняли через евернот как работать?. ФИО11 сообщил: "да, но больше сам вникал...все ровно было, а потом не доплатили тысяч 50, я сказал им прощайте...". На указанное ФИО54 сообщил ФИО11: "Да они закрылись вроде...у нас такого нет, зарплату режем курьерам когда описание с местом не совпадает...зачем ты распечатал.(закладку)". ФИО11 сообщает: "купил изоленту буду делать пять адресов...мне дали 5 и нужно пять адресов делать..за меня можешь быть уверен я не употребляю жто...раскидаю все.. .." Спустя время ФИО11 сообщил свой почтовый ящик в евернот: che.cheburashka.2000@mail.ru, пароль 913229fra....и спросил у ФИО54: "Видишь адреса? ". ФИО54 сообщил: "Да". после чего ФИО11 обучает ФИО54 использованию интернет ресурса евернот и просит последнего: "напишешь как раздашь адреса... ". ФИО54 сообщил ФИО11 о наличии оптовых и мелкооптовых поставок, отправив сообщение: "щас склад придет еще дам", после чего ФИО54 обучал ФИО11 использованию биткоина, для оплаты его незаконной деятельности в качестве закладчика. ФИО54 также сообщал ФИО11 о наличии иных участников преступной организации -розничных закладчиков: "есть еще 3 шт делали курьеру он не закодит....возьмешь?", на что ФИО11 согласился. При это ФИО54 указывает, что клад с мелкооптовой закладкой находится там же где и первый -

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 спрашивает у ФИО54: "тебя устраивает моя работа.. .может завтра на 5 больше выдавать будешь...я привык к 40,50 в день". ФИО54 отвечает: "да все устраивает.. клады находят..завтра дам 10, 40-50 в день в дальнейшем без проблем можно делать." ФИО11 сообщает: "доверие надо заработать...давай все обозначим, чтобы в дальнейшем у нас было плодотворнное движение.. я могу работать каждый день..ну выходные иногда нужны.. ..я заранее тебя буду предупреждать...на какой день..когда объем будет...я с утра встаю..делаю фото..и опись всех адресов на день, заливаю на евер..вечеров забираю посылку и ночью раскидываю к обеду у тебя все...". ФИО54 сообщил: "да нормально, начало рабочего дня 13.00 а в евере все готово..". ФИО11 указывает: "сейчас адресов не о чем...". ФИО11 сообщал многократно ФИО54 о сформированных закладках....о получении мелкооптовых кладов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 спрашивает: "Готов для меня адрес? " ФИО54 сообщает об ожидании формирования мелкооптовой закладкой структурным подразделением: "Склад жду". После чего ФИО54 спрашивает у ФИО11: "Фасовать сможешь?". ФИО11: "да..надо пакеты весы...но денег нет", ФИО54 сообщил: "зп у тебя скоро...". и сообщил: "Склад нечего не сказал...веса нет....сегодня привезут". ФИО11 обсуждал с ФИО54 не найденные наркопотребителями тайники с наркотиками. ФИО54 сообщает: "адресов нет..склад гонит...он должен был предупреждать когда у него минимум 20 гр оставалось..". ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 уточняет о работе структурного подразделения "склада": "ФИО40 опять со склада?". ФИО54 сообщил адрес мелкооптовой закладки...и дал указание на фасовку 10 гр по 0,3 г. то есть сделать 20 кладов. В течение сентября 2016 ФИО11 сообщал о формировании кладов: 13шт по 0,33. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 сбросил фото с перемотанной головой и заклееным глазом, сообщив, что был избит. ФИО11 сообщал о поиске мелкооптового клада по адресу: ФИО15 10. ФИО11 и ФИО54 обсуждали запрлату ФИО11, который сделал 53 закладки за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оплачено 15.800 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 сообщал ФИО11 о мелооптовой закладке по адресу: 

<

адрес> б (место жительства ФИО9). ФИО54 обучал ФИО11 обналичивать деньги полученые от продажи наркотиков через биткоин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 сообщил ФИО11 о том, что структурное подразделение "склад..говорит не может быть 5 по 0,5 замотаны и 20 так". После чего, ФИО11 сообщает, что не 25 пакетов, а по факту 23 пакета в мелкооптовой закладке. ФИО54 спращивал ФИО11 о получении 10 г, мелкооптовой закладке...указывал на то, что в день надо делать 40-50". ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 спрашивает у ФИО54: "Оптовик еще может на завтра для меня штук 20 приготовить, вечером могу скинуть..", ФИО54 на это сообщил: "Завтра тебе ск положат и росс". Из переписки усматривается, что ФИО11 оплачивали затраты на оплату электронных ресурсов используемых для продажи наркотиков -евернот. ФИО11 сообщил ДД.ММ.ГГГГ о формировании закладок по адресам в 

<

адрес>: молодежная, 44, ФИО22 23-а у 1 подъезда, ФИО22 17, у 1 подъезда.

Протоколом осмотра сайта SleepLees, согласно которому осмотрено посредством выхода в интернет и сведений с флеш карты ФИО54 о пароле для входа на запрещенный сайт Legalrc.biz. Так установлено, что указанный магазин по распространению наркотиков действовал на территории Барнаула, Кемерово, Омск с указанием данных телеграмм SleepLees, а также сведения о найме в качестве закладчиков (курьером). 

Протоколом осмотра оптических дисков с записями голосов ФИО9, ФИО57, ФИО56, ФИО54.

Протоколом осмотра сотового телефона Самсунг, изъятого у ФИО1 А.А. На телефоне обнаружен совместный снимок ФИО1 и ФИО56, с паспортом. В интернет приложении Xabber. ТАк установлено, что ФИО1 использовал ФИО1 satana228@ и вел активную переписку с участниками преступной организации -ФИО9 (k42@), ФИО56(mir5678), Оcиповым (arni@) и неустановленным лицом ФИО23 (rico@). В приложении блокнот обнаружены сведения местах закладок, сформированных ФИО1: 

<

адрес>, ФИО16, 27, ФИО25, 3, 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переписывал с ФИО54 и сообщил: "уменя товара осталось на раз...если мир (ФИО56) выйдет на связь то я приеду завтра..". 

ФИО1 сообщил ФИО23: "мы тебя ждали...я мира (ФИО56) попросил отписаться...мне надо на автобус телефон новый купил и на жилье.." ФИО23 уточняет: "Давай номер карты"....ФИО1 сообщает: "Миру (ФИО56) кидай на его карту...и сообщил номер карты 4276 2600 1526 7403 (изъята у ФИО56 Е.-супруги ФИО56). На указанную карту ФИО23 перевел деньги для ФИО1. ФИО1 в августе 2016 многократно сообщал ФИО54 места закладок в 

<

адрес>, сформированные им. ФИО23 сообщил: "Я в день выдаю 2.000 на еду и на жилье взамен ты делаешь 30 кладов в день...как набиваешь зп 10000 я тебе выдаю ты снимаешь квартиру..если ты приехал с напарником не надо его гнать....клады выходите делать в разные районы...".ФИО1 сообщает, что об участии ФИО23 в указанной деятельности а товар он заберет завтра. ФИО23 сообщил, что клады ФИО1 все нашли. ФИО23 сообщает, что не собирается платить "на перед". ФИО1 сообщает ФИО54, что передвигается совместно с ФИО56. ФИО23 сообщил ФИО1: "добавь arni@ (ФИО54), это оператор твой". ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ФИО23: " у меня 26 получилось сейчас, а всего 40". ФИО23 сообщил: "с 10 г получится должно 33 клада". ФИО1 сообщил: "Мир(ФИО56) сказал по 0,25 гр делать".

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 общался с ФИО9 и просил последнего предоставить карту для вывода денег. 

ФИО1 общался с ФИО56 и обсуждал возвращение из 

<

адрес> в Кемерово и сообщил последнему, что с ФИО23 все обсудит, уточнив "Надо ФИО23 сказать". С ФИО56 ФИО1 обсуждал закладки и фасовку наркотика. ФИО56 сообщает ФИО1: "Арни отчет скидывать это оператор". ФИО1 сообщил ФИО56: "Мне еще довешать надо". ФИО56 дает совет: "Делай на глаз..". ФИО1 уточняет: "ФИО23 сказал, что с 10 г. должно 33 пк", ФИО56 сообщил: "Скажи (ФИО23) что я сказал по 0,25 в пак ложить". ФИО56 спустя время дает указания ФИО1: "ФИО23 напиши". 

Протоколом осмотра сотового телефона LG, изъятого у ФИО56, из которого усматривается, что ФИО43, используя ФИО1 ben@, осуществляя переписку с rico@.

Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сообщал неустановленному лицу о местах закладок в 

<

адрес>,….ФИО56 спрашивает у ФИО23: «Когда я буду покупать авто не за 35000 а за 3500000?», ФИО23 сообщает: «думаю 2-3 месяца стабильной работы и можно уже за 350 000, а через годик и 3 500 000», ФИО56 сообщает ФИО23: «Два года уже в этой теме…». ФИО23 пишет ФИО44: «Надо города развивать и будешь по 150000 получать, а жить в Сиби… надо за работу взяться. Из переписки усматривается формирования ФИО56 оптовых закладок, и выполнение разовых поручения ФИО23 ФИО56. Из переписке усматривается, что ФИО56 составлял отчет для ФИО23 о своей деятельности. При этом, ФИО56 сообщает ФИО23 номер карты № (Свидетель №2) для оплаты его незаконной деятельности и сообщил о поступлении 8.900 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 и ФИО56 обсуждают поездку последнего в Омск и Барнаул, для передачи наркотиков Криду и Слону (ФИО9). ФИО56 и ФИО45 обсуждали потерю наркотических средств «500 гр курива и 50 г. ск.». ФИО23 спрашивает ДД.ММ.ГГГГ у ФИО56: «В барне заказ помнищь какой?», ФИО56 ответчает: « 2 курива по 100 г.». ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 и ФИО56 обсуждают формирование оптовых партий наркотических средств и формировании мелкооптовыми закладчиками из двух партий 4 закладок. Из переписки усматривается, что ФИО23 оплачивал поездки ФИО56 в том числе оплачивал затраты на бензин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 сбросил ФИО23 места оптовых закладок «Рос 100 г. черный пакет ФИО15 7…» ; « Росс 100 г. черный пакет ФИО15 7Б». Из переписки усматривается, что ФИО23 переводил деньги для ФИО56 на карту № на имя Свидетель №15, и после это ФИО23 дал указания ФИО56: «..я тебя взял на это должность и с тебя весь спрос..друзья друзьями но за товар отвечаешь ты…». Из содержания беседы усматривается, что ФИО44 спрашивет у ФИО23: «Мож принели его менты?», ФИО23 ответчает: «Нет не приняли…мои точно». ФИО56 сообщает ФИО23: «Жена Слона (ФИО9) и Жена ФИО21 (ФИО1)языком трепят все что я виноват…что добьются что посадят.. говорят что я втянул». ФИО23 сообщает: «Так едь в НСК и живи я тебе дам квартиру». В ходе переписки ФИО23 дает указания ФИО56: «Как к Омску подъедешь скинешь мне фотку свою со вьезда в город с табличкой Омск». ФИО23 и ФИО56 обсуждают наличие в 

<

адрес> оптовой партии (веса) наркотика и его удержания одним из участников подником «Крид». ФИО23 перечислял ФИО56 деньги для ремонта автомобиля. ФИО23 пишет ФИО56: « это твоя часть работы, за которую ты отвечаешь..я отвечаю за то чтоб дать товар тебе и вовремя оплачивать работу. ФИО23 сообщает ФИО56, что бы он удерживал «Крида» у которого оптовая партия наркотика, и которого надо «забить» и которого должны забрать люди ФИО23. ФИО23 сообщил ФИО56, что находится за границей: « из за копеек мне теперь в РФ летать разбираться я лучше денег заплачу и за меня это сделают». Из диалога усматривается, что ФИО56 неоднократно возил по разным городам оптовые партии наркотических средств. ФИО56 сообщает: «Вес забрал …ск не хватает. ФИО23 уточняет 50 г нет?». После этого ФИО23 дает указание ФИО56: «в Барнауле уже товар кончился почти»…куриво надо молоть…»ФИО44 уточняет «блендер не работает», ФИО23 указывает: «Купим». ФИО23 и ФИО56 обсуждали качество наркотика, ФИО23 сообщает, что наркопотребители пишут, что «слабенькая», ФИО23 указывает ФИО56, что бы тот в следующий раз варил точно по рецепту.ФИО23 сообщал ФИО56, что Акимв получает деньги стабильно, и его ФИО23 отпустил в Кемерово домой. ФИО56 сообщал ФИО23 о своем племяннике который готов работать, ФИО23 сообщил, что тот согласился ехать в 

<

адрес>. ФИО56 сообщил Рику: «я прям как биржа труда помогаю с работой». ФИО23 сообщает, что сейчас намерен расширят сферу деятельности и направить ФИО56 в г. ФИО6…планирует открывать там продажи наркотиков «ФИО6». На что ФИО56 уточняет у ФИО23 свою роль в этих городах: «Я там курьером или также?». ФИО23 ему сообщает: «Складом будешь». Из переписки усматривается, что ФИО9 являлся мелкооптовым закладчиком в Барнауле, и от его деятельности зависела работа Интернет магазина. ФИО23 дает указания ФИО56, что тот думал кого направить на Омск работать и кого в Кемерово оставить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 сообщает ФИО56: « завтра надо будет в Кемерово 50 гр ск сделать опт продажа будет». ФИО56 уточнил: «По зарплате у меня как получается отвез положил вес жду пока заберут получаю деньги?». ФИО23 ответил% Да именно так, получаешь днеьги на дорогу и за поездку 15 к мы же с тобой общались на этот счет». ФИО56 ответил: «просто вес у меня варка на мне». ФИО23 сообщает: «за варку тоже доплачитвать буду могу тебе поставить % продаж но таковых оптовых продаж нет сейчас». ФИО56 пишет ФИО23: «кто на опте у него оклад в месяц идет за хронение». ФИО23 пишет: «без проблем ставлю тебе оклад и 13 % от оптовых продаж по стандартным условиям..продаж нет получаешь только оклад..хотя одна поездка и варка это уже 60 % оклада». ФИО56 сообщает: «А слон (ФИО9) раз внеделю получает и оклад в 50 к». ФИО23 сообщает: «Слон (ФИО9) хранит товар фасует и розинцу делает получает за фасовку 12 к и работает каждый день». ФИО44 сообщает: была поездка в Барнаул 200 г ск и сразу в Новосибирск за регой». Из переписки усматирвается, что без оптовых поставок ФИО56 наркотических средств в 

<

адрес> магазин не мог продавать наркотические средства, так ФИО23 пишет: «…у них сегодня последний день завтра уже пустые будут. 

Из переписки ФИО56 и ФИО9 следует, что ФИО56 в 

<

адрес> передал «Дутке» пол килограмма наркотика Рос и 50 г. ск. ФИО9 сбросил ФИО56 адреса с местом нахождения закладок по 100 г. каждая, по адресам: ФИО15 7 и ФИО15 7б, в черных пакетах, которые в последующем ФИО56 отправил ФИО23. Из переписки усматривается осведомленность ФИО56 об участии ФИО57 совместно с ФИО9 в формировании мелкооптовых закладок. ФИО56, уточнял у ФИО9 о весе наркотика который имела при себе ФИО57, когда за ней следили. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщил ФИО56, что указанные выше закладки по 100 г. ему дал ФИО23 для работы. 

Из сообщений обнаруженных на телефоне ФИО56, следует, что он передвигался между городами Новосибирск, Омск. Из переписки ФИО44 и ФИО56 (ФИО1) Е. следует, что последняя осведомлена о деятельности ФИО56 и его взаимоотношениях с ФИО23. На телефоне обнаружен фото с изображением вещества растительного происхождения визуально схожего с наркотическим средством обнаруженным по месту жительства ФИО9 и ФИО57 –цветы «каркадэ».

Сведениями ООО «Т2 Мобайл», согласно которым сотовые телефоны 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО9, 79515975792, изъятый у ФИО56, и на которые выводились деньги от незаконной продажи наркотических средств зарегистированы на ФИО8 и ФИО1 (ФИО56) Е.-супругу ФИО56. 

Сведениями ООО «Т2-Мобайл», протоколом их осмотра согласно которым: абоненсткий № (зарегистрирован на ФИО8), 9520025677 (зарегистрирован на ФИО9), работали на одном устройстве мобильной связи. Согласно информации о базовых станциях, абонетский №, находящийся в пользовании ФИО9 регистрировался ДД.ММ.ГГГГ в районе базовой станции по адресу: 

<

адрес>, Воронежская 2, которые находятся около домов, у которого обнаружены наркотические средства - 

<

адрес>, пр-д Тростильный 4. Кроме того, из детализации усматривается, что ФИО9 систематически созванивался с ФИО56, ФИО57, даты и время звонков согласуются с зафиксированными в результате прослушивания телефонных переговоров сведений. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон ФИО9 регистрировался в зоне действия базовых станций, находящихся у адресов где были обнаружены наркотические средства: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, установлены даты и номера соединений, которые соответствуют приведенным выше результатам ОРМ прослушивание телефонных переговоров. ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон ФИО9 регистрировался в зоне действия базовой станции обслуживающий участок местности по адресу: 

<

адрес> тракт, 2, где около 19 ч.ФИО9 встречался с ФИО56 и получил от последнего оптовую партию наркотических средств для их сбыта. ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон ФИО9 регистрировался в зоне действия базовой станции обслуживающий участок местности по адресу: 

<

адрес>, где обнаружена закладка с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон ФИО9 регистрировался в зоне действия базовой станции обслуживающий участок местности по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 сформировал закладку с наркотиком, сведения о которой были получены в результате ОРМ оперативный эксперимент. 

Заключением эксперта №, согласно которому сообщения пользователя «ricco@dukgo.com» в переписках с ФИО33 («arni@dukgo.com») и с ФИО32, обозначенные экспертами как спорные тексты 1,2 соответственно, выполнены одним автором. Сообщения пользователя «ricco@dukgo.com» в переписке с ФИО1 А.А., обозначенные экспертами как спорный текст 3, выполнены, вероятно, тем же автором, что и сообщения пользователя «ricco@dukgo.com» в спорных текстах 1,2. 

Заключением эксперта №, согласно которому на поверхностях пачки, трех пакетов с рельсовыми застежками со следами вещества темно-красного цвета обнаружены наркотические средства: производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон в следовых количествах. На поверхностях весов, полимерного пакета с рельсовой застежкой со следами вещества голубого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое относится к производному наркотического средства N-метилэфедрон. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>«б», секция 1, комнаты №: полимерный пакет внутри которого находятся многочисленные пустые полимерные пакеты; 3 прозрачных полимерных пакета с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон в следовых количествах внутри; 1 прозрачный полимерный пакет с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон внутри; пачка из-под сигарет «Winston» с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон в следовых количествах внутри; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наслоения наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах. Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ окурок сигареты «Winston», в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> и ватная палочка со следами букального эпителия обвиняемого ФИО9

Действия ФИО11 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия ФИО11 суд квалифицирует по по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО11 суд квалифицирует по п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия ФИО9 суд квалифицирует по по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО57 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия ФИО57 суд квалифицирует по по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ’’Интернет"), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства, исследованные судом, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют принципу допустимости и их совокупность достаточна для принятия решения по делу. Оснований для сомнения в достоверности показаний свидетелей, в том числе показаниях свидетелей ФИО54, ФИО56, данных в ходек расследования и приведенных выше, также иных свидетелей, содержание которых приведено выше у суда нет. Эти показания последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются письменными материалами дела. Вид и масса наркотических средств, установлены заключением эксперта, обоснованность которых не вызывает сомнения у суда. 

Приходя к выводу о виновности ФИО9, ФИО11, ФИО57 и ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, суд принимает во внимание показания свидетелей ФИО54, ФИО56, данные в ходе расследования и в суде, содержание которых приведено в приговоре, а также принимает во внимание показания свидетелей ФИО17, Свидетель №3, ФИО55, ФИО56 (ФИО1) Е., а также иных указанных выше свидетелей, показаниях подсудимых ФИО9, ФИО11, ФИО57 и ФИО1, данных в ходе расследования и потвердиших фактическое участие в деятельности преступной организации, а также приведенные выще вещественные доказательства и их протоколы осмотра, заключения эксперта, иными доказательствами, в том числе результатами ОРД, подтверждающими существование преступной организации (преступного сообщества) и осознание ФИО57, ФИО9, ФИО11 и ФИО1 своих ролей в преступной организации и в каждом из структурных подразделений. Суд считает доказанными, что преступная организация участие в которой принимали подсудимые представляла собой объединение двух структурных подразделений, в состав которых входили два и более участника. При этом специализация для достижения совместной цели каждого подразделения, усматривается из приведенных выше доказательств и показаний самих подсудимых ФИО9, ФИО11, ФИО1 и показаний ФИО57, данных в ходе предварительного расследования. Так, из указанных показаний усматривается, что подсудимые были осведомлены о наличии Интернет магазина, через который реализовались наркотические средства; наличие профессиональной специализации каждого участника по направлениям деятельности структурных подразделений –оптовые поставки и мелкооптовые поставки, а также розничные продажи наркотиков. Из показаний подсудимых усматривается, что каждый из них осознавал наличие преступного лидера –руководителя, обладающего наиболее значимой ролью в структуре преступной организации. Суд считает доказанным наличие руководителя преступного сообщества, что следует из приведенных выше доказательств. Так, неустановленное лицо, использующие ФИО1 ФИО23, осуществлял ни только руководство преступным сообществом (преступной организацией), но и входящим в его структурным подразделением. Указанное лицо, осуществляло организационные и управленческие функций в отношении преступного сообщества (преступной организации), его структурных подразделений, а также отдельных участников как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества (преступной организации). Так, из доказательств усматривается, что ФИО23 давал ФИО9, а также установленным лицам, осужденным приговорами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ФИО54 и ФИО56 указания по организации бесперебойной работы магазина, определял цели деятельности каждого участика, участвовал в разработке общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), в подготовке к совершению конкретных тяжких или особо тяжких преступлений, в совершении иных действий, направленных на достижение целей, поставленных преступным сообществом (преступной организацией), организовывал материальное и техническое обспечение: так ФИО23, перечислял деньги на транспортные и суточные расходы, давал указания о выезде к месту совершения преступлений, разработывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, определял меры безопасности в отношении членов преступного сообщества, в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности. ФИО23 давал указания ФИО9, и иным участникам организации, занимающим более высокое положение в ней на вербовку новых участников, при этом ФИО9 фактически выполнил и это указание ФИО23, привлек к участию в сообществе ФИО8. Вместе с тем, ФИО1 так же был по указанию руководителя преступного сообщества привлечен –завербован установленным крупнооптовым курьером ФИО56. 

О наличии у ФИО9, ФИО11, ФИО1 и ФИО57 умысла, направленного участие в преступном сообшестве, указывает: подсудимые использовали заранее разработаные конкретные схемы, планы и четкий алгоритм действий каждого участника с целью осуществления функционирования преступной организации для извлечения; роли подсудимых в сообществе были четко распределены, несмотря на то, что роль и степень участия каждого была различной, при этом, только их совместные действия могли повлечь сбыт наркотических средств широкому кругу потребителей и обеспечить круглосуточную работу Интернет магазина, посредством которого осуществлялась передача наркотиков потребителям и к которому имели доступ не ограниченного количество пользователей сети Интернет. Сам факт того, что розничным закладчикам ФИО1, ФИО11 руководителем сообщества не поручалась организация получения оптовых и формирование мелкооптовых закладок, указывает на характерный для преступного сообщества узконаправленный специальный характер деятельности каждого участника структурного подразделения, что согласуется с указанными выше выводами о том, что структурные подразделения магазина работали по конкретным направлениям преступной деятельности. Поручения руководителя ФИО23 участникам преступного сообщества: ФИО9 и ФИО56 по формированию розничных закладок наряду с формированиями ими оптовых, указывает на то, что для членов преступного сообщества (преступной организации) постоянное совершение преступления становится их профессией, основным способом получения преступных доходов, их образом жизни и мышления, поскольку фактически ФИО9, мог выступать и выполнять функцию в качестве работника любого из структурных подразделений преступного сообщества, не прекращая выполнять указания ФИО23. Вместе с тем, поскольку для формирования розничных закладок ФИО9 были необходимы указания руководителей структурных подразделений: ФИО23 либо ФИО54, а не каких либо иных участников, суд считает, доказанным высокий уровень организации деятельности сообщества, что также позволяет прийти к выводу об участии ФИО9, ФИО11, ФИО57 и ФИО1 в преступном сообществе, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений ля получения прямо финансовой и материальной выгоды. Поскольку структурированной органзации, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации), суд оценивает указания ФИО9 и ФИО8 по формированию розничных закладок, наряду с фомированием мелкооптовых, как налаженное между двумя подразделениями взаимодействие для достижение целей деятельности преступного сообщества. 

Из переписки между ФИО11 (чема) и ФИО54 (Арни), усматривается, что ФИО11 детально, до момента начала формирования закладок, информирован о наличии структуры преступного сообщества, а именно о наличии подразделения по оптовым поставкам розничным закладчикам (СКЛАДА), от которого зависит поступления к нему наркотиков для закладок. Это усматривается, из применяемого ФИО11 и ФИО54 специфического сленга, так в переписке обсуждая отсутствие наркотиков для розницы, они называют структурный отдел, руководимый ФИО23 как «склад». Как следует из переписки ФИО23 с ФИО56, функции ФИО56 как оптового курьера также назывались «Склад». Кроме того, сам ФИО11 предложил руководителю структурного подразделения ФИО54 использовать новый метод конспирации, ранее не использовавшийся розничными закладчиками, программу Евернот, куда загружались через сеть Интернет места закладок, что характеризует ФИО11 как профессионального розничного закладчика. Именно профессионализм членов преступного сообщества (преступной организации), в частности ФИО11 проявляющийся в постоянном совершении все новых и новых преступлений, в постоянном совершенствовании способов их совершения, является одним из важных, признаком преступного сообщества (преступной организации). 

ФИО1, поскольку являлся близким к ФИО56 лицом, в силу близких отношений с последним безусловно был осведомлен о преступной организации, ее структуре, ролях каждого участника в том числе о ФИО56, как лице осуществляющем оптовые поставки, об этом же говорит сам факт проявленного ФИО1 высокого доверия со стороны ФИО23, по указанию которого ФИО56 передал ФИО1 в первый раз крупный размер наркотического средства. Кроме того, ФИО23 сам сообщил ФИО1 данные об ФИО54 (арни) как о руководителе структурного подразделения –операторе, организующего работу розничных закладчиков. Из показаний ФИО1, переписки последнего с ФИО56, с ФИО23, иных приведенных выше доказательств, усматривается, что ФИО1 понимал, роль руководителя ФИО23. Получая от ФИО56 мелкооптовую закладку с наркотиком в крупном размере, для формирования тайников в регионе, где ФИО1 не проживал постоянно, а прибыл специально для совершения особо тяжкого преступления, получая командировочные расходы, ФИО1 объективно осознавал о существовании высокозаконсперированной организации и ее структурного подразделения, которое занимается оптовыми поставками в различные регионы России, в том числе в 

<

адрес>, а также о наличии розничных закладчиков, которые формируют тайники с разовыми размерами наркотических средств за пределами мест их постоянного проживания, каковым ФИО1 и являлся. 

Преступное сообщество являлось устойчивым, его деятельность была направлена на совершение преступлений в течение длительного времени тяжких и особо тяжких преступлений; действия соучастников по направлениям деятельности структурных подразделений характеризовались детальной согласованностью в соответствии с определением мест фактического совершения преступных действий, тесными связями между соучастниками, неоднократными ежедневными контактами соучастников для проработки текущих и будущих действий, а также правилами поведения, в том числе ФИО9, ФИО11, ФИО1 и ФИО57. Напрмер, из показаний ФИО9 следует, что ФИО23 давал указания одевать рубашки, то есть так, чтобы не походить на наркоманов. При этом, указанные выше структурные подразделения имели специализацию в сфере незаконного сбыта наркотических средств, структурированность, внутреннюю иерархичность, а также четкое распределение ролей и функций внутри подразделения. Так, ФИО57 действовала исключительно с ФИО9, не имея самостоятельной возможности связи с ФИО23, была осведомлена о поручениях последнего, недостатках в работе по формированию тайников. При этом, понимая, что ФИО9 выполняет указания ФИО23, ФИО57 беспрекословно фасовала нужное преступной организации количество наркотических средств, формировала закладки, по требованию ФИО9 переделывала места закладок, увеличивая количество наркотика в мелкооптовой закладке, указанное следует из аудиозаписей телефонных переговоров между ней и ФИО9, показаниях ФИО57 данных в ходе предварительного расследования и содержание которых приведены выше. 

Деятельность преступного сообщества носила высококонспиративный характер, на что указывает фактическое сокрытия достоверных анкетных данных о руководителе и руководителе структурного подразделения, а также о подсудимых, при использовании информационных ресурсов сети «Интернет», специальных программ и переписки, использование в преступной деятельности вычислительной техники –сотовых телефонов, позволяющей участникам сообщества скрывать своей действительное местонахождение и противодействовать правоохранительным органам с целью беспрепятственного совершения преступлений в течение длительного времени для извлечения значительной прибыли, а также подробные инструкции по пользованию сотовыми телефонами, планшетами, по снятию денег с банкоматом, по формированию закладок. При этом, действия ФИО9, ФИО57, ФИО11 были согласованы с руководителями того или иного подразделения, а денежные средства подсудимые фактически получали после выполнение преступной роли и функции, и только после соответствующего решения неустановленного лица - руководителя ФИО23, занимающего наиболее высокое, иерархическое положение в преступной организации. Фактическое участие в преступной деятельности ФИО9 и ФИО57, когда их действия дополняли действия друг друга, а оплата их незаконной деятельности осуществлялась исходя совокупных действий подсудимых, дает обоснованное основание считать, что каждый из подсудимых был полностью осведомлен о характере действий другого, а поэтому действия каждого из них вносили определенный вклад в совершение преступления, в составе преступного сообщества. Данные обстоятельства установлены из показаний подсудимого ФИО9, данные в ходе расследования, показаний свидетеля ФИО56, ФИО54 данных в ходе предварительного расследования, указанных выше свидетелей, переписки, обнаруженной на телефонах ФИО56 и ФИО9, аудиозаписей телефонных переговоров, из которых усматривается подчиненный характер действий подсудимой ФИО57 и ее осведомленность о структуре преступного сообщества и совершения в его составе активных действий. Вместе с тем, по телефону ФИО57 получали точные инструкции об осуществлении преступной деятельности, поведение ее контролировалось ФИО9, которые выполнял с ведома ФИО57 только указания руководителей структурных подразделений сообщества. Так в телефонной беседе ФИО9 говорит ФИО7». При этом из анализа телефонных переговоров ФИО9 и ФИО57, переписки ФИО9 и руководителей структурного подразделения ФИО54 и руководителя преступного сообщества ФИО23, следует, что ФИО9 все поступающие ему указания, по формированию закаладок и их количества передавала ФИО57. 

Само по себе количество изъятого наркотического средств, которое составило более чем 3000 разовых доз и стоимость наркотических средств, в случае незаконной продажи их потребителям - более 3.000.000 руб., с учетом получения данной партии для распространения в течение двух месяцев, а также поступления на подконтрольные руководителю преступного сообщества киви счета от потребителей наркотиков денег за их сбыт (сумма преступного дохода за период с июля 2016 по ДД.ММ.ГГГГ составила более 1.500.000 руб.) указывает, на высокую степень доверия между подсудимыми, устойчивость преступного сообщества и достижения участниками сообщества единой цели существования данной организации - получения максимальной материальной выгоды от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Подсудимые ФИО9, ФИО57, ФИО11 и ФИО1 самостоятельно не могли извлекать имущественную выгоду от распространения наркотических средств, что было возможно в сообществе только после решения руководителя и путем проведения специальных операции по перечислению денег на различные счета, с целью легализации денег. Сам способ оплаты труда, в том числе посредством биткоина, исключающего возможность индивидуальзации плательщика указывает на профессиональную подготовку руководителя преступного сообщества. О таковом способе оплату также был осведомлен и ФИО9, и ФИО11 и иные участники сообщества. 

При указанных выше обстоятельствах, суд полагает, что ФИО9, ФИО57, ФИО11 и ФИО1 осознавали свою принадлежность к преступной организации в целом и в частности каждого структурного подразделения, при этом совершали указанные выше деяния, участвуя в преступной организации для достижения единой цели существования преступного сообщества, что позволяет суду считать преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 УК РФ совершенные ФИО9, ФИО57, ФИО1 и ФИО11 оконченными. 

Указаные выше обстоятельства не позволяю суду освободить ФИО9, ФИО8, ФИО1 и ФИО11 от ответственности, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ.

Доводы стороны защиты о том, что подсудимые и неустановленные лица, участники преступной организации не осведомлены о друг друге, а также об отсутствии признаков преступного сообщества, суд во внимание не принимает, поскольку эти доводы опровергаются приведенными выще обстоятельствами, установленными из доказательств, исследованных судом. 

Кроме того, согласно п. 17. постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» Уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Согласно п. 16. указанного выше постановления Пленума Верховного суда РФ, при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака "организованная группа".

Суд считает доказанным совершение ФИО9 оконченного преступления, незаконного сбыта наркотического средств в крупном размере, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», в крупном размере. Так, из показаний свидетелей ФИО54, ФИО56, самого ФИО9, результатов ОРД, показаний свидетеля ФИО17, ФИО25, иных приведенных выше доказательств, усматривается, что ФИО9 совершались целенаправленные действия, в соответствии с выполняемой функцией в структурном подразделении преступной организации, по распространению наркотических средств в крупном размере. Так, ФИО9 по указанию руководителя преступного сообщества ФИО23, из полученных от оптового курьера, формировались мелкооптовые и розничные закладки, наркотические средства из которых, фактически поступили к наркопотребителям указанным выше: ФИО58, Свидетель №7, Свидетель №9, а также предоставлены сотрудникам полиции с целью незаконного сбыта сотрудникам полиции, проводившим ОРМ оперативный эксперимент. 

Приходя к выводу о виновности ФИО9 (по эпизоду покушения на сбыт наркотическим средств, в крупном размере), суд принимает во внимание показания подсудимых данные в ходе предварительного расследования, показания ФИО57, данных в ходе предварительного расследования, показания указанных выше свидетелей. Указанные доказательства согласуются между собой и иными доказательствами, в том числе с протоколами осмотров мест происшествий, протоколами обследований помещений и территорий, протоколом обыска, протоколами личного досмотра, протоколами осмотра вещественных доказательств, в том числе наркотических средств, сотовых телефонов, подтверждающих совместную преступную деятельность ФИО9 с указанными выше участниками преступного сообщества, непосредственно направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, но не доведенную до конца по независящим от них обстоятельств. Доказательства, содержание которых приведено выше, позволили установить согласованность действий подсудимого ФИО9 и ФИО57, и иных участников преступного сообщества, направленных незаконный сбыт наркотических средств. Суд считает доказанным, что ФИО9 совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам преступление не было доведено до конца. 

Учитывая массу изъятых наркотических средств, их упаковку, сведения о способах взаимодействия, суд считает доказанным, совершение ФИО9 действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совершенные организованной группой, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом установлена на основании признательных показаний ФИО1, показаний свидетеля ФИО56, ФИО56 Е., показаний приведенных выше свидетелей, протоколов осмотра места происшествия и жилого помещения, личного досмотра, вещественных доказательств - наркотических средств, сотового телефона ФИО1, заключениях экспертов, иных доказательств, указанных выше, из которых усматриваются совершение ФИО1 активных действий по формированию закладок с наркотическими средствами, в крупном размере полученных от участника преступного сообщества ФИО56. При этом, поскольку сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, а наркотические средства изъяты, он не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Наличие упаковочного материала, количество изъятого наркотического средства в крупном размере, переписка ФИО1 с участниками преступного сообщества и его руководителем, дает основание полагать, что умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Виновность ФИО57 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом установлена на основании признательных показаний ФИО57, данных в ходе предварительного расследования, показаний свидетелей ФИО56, ФИО56 Е., ФИО54, показания подсудимого ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, показаний приведенных выше свидетелей, протоколов осмотра места происшествия, протоколов обыска по адресу: 

<

адрес>, протокола обследования участка местности, вещественных доказательств - наркотических средств, сотового телефона ФИО9, заключениях экспертов, результатов ОРД, в том числе прослушивание телефонных переговоров, из которых усматриваются совершение ФИО57 активных действий по формированию закладок с наркотическими средствами, в крупном размере полученных от участника преступного сообщества ФИО9, в том числе формирование закладки по адресу: г. БАрнауд, 

<

адрес> и хранению для последующего сбыта наркотического средства по месту жительства с ФИО9. При этом, поскольку сотрудниками полиции ФИО57 и иные участники преступного сообщества были задержаны, а наркотические средства в крупном размере были изъяты, ФИО57 не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам. Наличие упаковочного материала, количество изъятого наркотического средства в крупном размере, переписка ФИО9 с ФИО56, показания последних и ФИО54, данные в ходе предварительного расследования об участии ФИО57 в деятельности преступного сообщества, дает основание полагать, что умысел ФИО57 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам. При этом из анализа телефонных переговоров ФИО9 и ФИО57, переписки ФИО9 и руководителей структурного подразделения ФИО54 и руководителя преступного сообщества ФИО23, следует, что ФИО9 все поступающие ему указания, по формированию закаладок и их количества передавала ФИО57. 

Виновность ФИО11 в совершении оконченного преступления, незаконного сбыта наркотического средств в крупном размере, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», в крупном размере, следует из показаний свидетелей ФИО54, ФИО56, самого ФИО11, результатов ОРД, показаний свидетеля ФИО17, ФИО25, подсудимого ФИО9, иных приведенных выше доказательств, в том числе перепиской между ФИО54 и ФИО11, с ФИО9, их которых усматривается, что ФИО11 участвуя в деятельности преступного сообщества получал, сформированные ФИО9 мелкооптовые закладки с наркотическими средствами, после чего ФИО11 расскладывал их и сообщал адреса из нахождения ФИО54, так, ФИО11 были представлены сведения об адресе тайника, сформированного им по адресу: 

<

адрес>, проспект ФИО22,23а, корпус 1. ФИО54 предоставил после оплаты сведения о данном тайнике сотрудникам полиции, участвующим в ОРМ проверочная закупка. Таким образом, при непосредственном участии ФИО11, наркотическое средство в крупном размере исходя из функции в структурном подразделении преступной организации, посредством использования сети Интернет поступило в незаконный оборот, от чего преступное сообщество получило имущественную выгоду. 

Виновность ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ судом установлена на основании признательных ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, показаний свидетелей ФИО56, ФИО56 Е., ФИО54, показаниях подсудимого ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, показаний приведенных выше свидетелей, протоколов осмотра места происшествия, протоколов обыска по месту жительства ФИО11, протокола обследования участка местности и осмотра места происшествия, вещественных доказательств - наркотических средств, сотового телефона ФИО11, переписки последнего с ФИО54, заключениях экспертов, результатов ОРД, из которых усматриваются совершение ФИО25 активных действий по формированию закладок с наркотическими средствами, в крупном размере полученных от участника преступного сообщества ФИО9, в том числе формирование закладкок по указанным выше адресам, по хранению для последующего сбыта наркотического средства и упаковки по месту жительства. При этом, поскольку сотрудниками полиции ФИО11 и иные участники преступного сообщества были задержаны, а наркотические средства в крупном размере были изъяты, ФИО11 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Наличие упаковочного материала, количество изъятого наркотического средства в крупном размере, переписка ФИО11 и ФИО54, дает основание полагать, что умысел ФИО11 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Результаты ОРД указанные выше суд признает допустимыми доказательствами, поскольку соблюдены все условия и основания для их проведения, прослушивание телефонных переговоров, осуществлялось на основании решения судьи, проверочные закупки проводились на основании постановлений, вынесенных уполномоченными лицом. При этом, поскольку при проведении проверочной закупки документировалась деятельность различных лиц, участвующих в преступной сообществу, а сведения положенные в основу вывода о необходимости проведения ОРМ объективно установлены в судебном заседании, суд не усматривает, в действия должностных лиц полиции провокации преступления. При этом, каких либо доказательств, в результате проведения ОРМ искусственно создано не было. 

Заявления ФИО57 о ее непричастности к участию в преступной сообществе, а также заявления о нарушениях ее прав на защиту, допущенных в ходе предварительного расследования, оказания на нее морального давления при даче показаний, суд во внимание не принимает, оценивает как сообщенные с целью исключения доказательств ее вины в совершении указанных преступлений, и ухода от уголовной ответственности. Показания ФИО57 данные в ходе предварительного расследования о ей причастности к участию в преступной сообществе, а также о формировании закладки с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, суд считает допустимым доказательством, поскольку эти показания ФИО57 давала неоднократно в присутствии защитника, а также в присутствии незаинтересованных лиц при проверки показаний на месте. Каких либо замечаний от ФИО57 по поводу достоверенности сведений, изложенных в протоколах ее допроса и проверки показаний на месте сделано не было ни ФИО57, ни ее защитником. Доказательств того, что ФИО57 заявляла о недоверии защитнику ФИО49 при проведении следственных действий судом не получено, напротив, ФИО57 как следует из протоколов следственных действий не заявляла отводы защитнику, допуская его к участию в деле. 

Суд не принимает во внимание заявление ФИО9 и ФИО57 о том, что наркотическое средство «Рос», изъятое по месту его и ФИО57 жительства, не принадлежит им, поскольку вид и наименование данного вещества, соответствует виду и наименованию вещества обнаруженного у ФИО56, изъятого при ОРМ проверочная закупка, и при обследовании участков местности, фактически это вещество представляет собой обработанные цветы Каркадэ, о наличии такого наркотического средства говорили между по телефону собой ФИО57 и ФИО9 непосредственно перед задержанием и изъятием. При этом, суду не представлено сведений, на основании которых возможно установить, что указанное наркотическое средство было подброшено подсудимым. При проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> б, участвующие лица не заявляли о противоправных действиях, связанных с фальсифицированием доказательств. Указанное заявление ФИО9 и ФИО57, суд оценивает как защитную позицию высказанную с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Заявления ФИО9, ФИО56, ФИО54, в судебном заседании о том, что им не было известно об участии в деятельности преступного сообщества ФИО57, суд оценивает критически, как сделанные из мотива оказания содействия ФИО57 в поддержании ее защитной позиции. Указанные заявления, опровергаются приведенными выше доказательствами об участии ФИО57 в незаконном обороте наркотических средств и участии в преступном сообществе. 

Поведение подсудимых в судебном заседании, в том числе их адекватные ответы на поставленные вопросы, позволяет признать подсудимых вменяемым. 

При назначении вида и размера наказания ФИО11 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и условия жизни их семьи. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений.

Оценивая характер общественной опасности преступлений ФИО11, суд принимает во внимание, что деяния, совершенные подсудимым направлены против здоровья населения и общественной нравственности (ст. 228.1. УК РФ), а также против общественной безопасности (ст. 210 УК РФ), является умышленными, отнесены к категории тяжких (ч. 2 ст. 210 УК РФ) и особо тяжких преступлений (п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Определяя степень общественной опасности содеянного ФИО11, суд исходит из того, что преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ являются оконченными, а преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 22.8.1 УК РФ не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам. 

Смягчающими наказание ФИО11 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ учитывает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, фактическое признание обстоятельств совершения преступлений, в том числе изложенное в явке с повинной, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи родственникам, молодой трудоспособный возраст ФИО11, наличие малолетнего ребенка. 

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, указанные выше обстоятельств, смягчающие наказание, характеристики, наличие малолетнего ребенка, суд считает возможным признать их в качестве исключительных, существенного уменьшающих степень общественной опасности, и считает необходимым назначить наказание: с применением положений ст. 64 УК РФ по ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначив наказание с применением требований ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, назначив наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи и без применения обязательного наказания в виде ограничения свободы; с применением положений ст. 64 УК РФ по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей, назначив наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи, предусмотренного санкцией данной статьи; по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей. Поскольку наказание по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положение ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст.66 УК РФ которое может быть назначено осужденному, оказывается равным низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, суд назначает наказание ФИО11 по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому с учетом тяжести содеянного ст. 73 УК РФ не имеется. 

По смыслу ч. 6 ст. 15 УК РФ, после назначения размера наказания, установления срока лишения свободы, суд в праве изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Вместе с тем, суд, после назначения наказания подсудимому ФИО11, не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО11, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и указанных выше. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как установлено в судебном заседании именно в этот день ФИО11 фактически был ограничен в передвижении и задержан. 

На основании ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО11 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении вида и размера наказания ФИО9 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений.

Оценивая характер общественной опасности преступлений ФИО9, суд принимает во внимание, что деяния, совершенные подсудимым направлены против здоровья населения и общественной нравственности (ст. 228.1. УК РФ), а также против общественной безопасности (ст. 210 УК РФ), является умышленными, отнесены к категории тяжких (ч. 2 ст. 210 УК РФ) и особо тяжких преступлений (п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Определяя степень общественной опасности содеянного ФИО9, суд исходит из того, что преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 УК РФ, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ являюся оконченными, а преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам. 

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ учитывает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, фактическое признание обстоятельств совершения преступлений, в том числе изложенное в явке с повинной, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи родственникам, молодой трудоспособный возраст ФИО9. 

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого ФИО9, указанные выше обстоятельств, смягчающие наказание, характеристики, молодой трудоспособный возраст, суд считает возможным признать их в качестве исключительных, существенного уменьшающих степень общественной опасности и считает необходимым назначить наказание: с применением положений ст. 64 УК РФ по ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначив наказание с применением требований ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, назначив наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи и без применения обязательного наказания в виде ограничения свободы; с применением положений ст. 64 УК РФ по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей, назначив наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи, предусмотренного санкцией данной статьи; по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей. Поскольку наказание по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положение ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст.66 УК РФ которое может быть назначено осужденному, оказывается равным низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, суд назначает наказание ФИО9 по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому с учетом тяжести содеянного ст. 73 УК РФ не имеется. 

По смыслу ч. 6 ст. 15 УК РФ, после назначения размера наказания, установления срока лишения свободы, суд в праве изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Вместе с тем, суд, после назначения наказания подсудимому ФИО9, не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО9, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и указанных выше. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как установлено в судебном заседании именно в этот день ФИО9 фактически был ограничен в передвижении и задержан. 

На основании ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО9 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и условия жизни их семьи. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений.

Оценивая характер общественной опасности преступлений ФИО1 суд принимает во внимание, что деяния, совершенные подсудимым направлены против здоровья населения и общественной нравственности (ст. 228.1. УК РФ), а также против общественной безопасности (ст. 210 УК РФ), является умышленными, отнесены к категории тяжких (ч. 2 ст. 210 УК РФ) и особо тяжким преступлением (ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Определяя степень общественной опасности содеянного ФИО1, суд исходит из того, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ, является оконченным, а преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ учитывает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, фактическое признание обстоятельств совершения преступлений, характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи родственникам, молодой трудоспособный возраст ФИО1, наличие малолетних детей. 

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимого, указанные выше обстоятельств, смягчающие наказание, характеристики, наличие малолетних детей, суд считает возможным признать их в качестве исключительными, и считает необходимым назначить наказание: с применением положений ст. 64 УК РФ по ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначив наказание с применением требований ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, назначив данное наказания ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией статьи и без применения обязательного наказания в виде ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей. Поскольку наказание по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом положение ч.1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст.66 УК РФ которое может быть назначено осужденному, оказывается равным низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, суд назначает наказание ФИО1 по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому с учетом тяжести содеянного ст. 73 УК РФ не имеется. 

По смыслу ч. 6 ст. 15 УК РФ, после назначения размера наказания, установления срока лишения свободы, суд в праве изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Вместе с тем, суд, после назначения наказания подсудимому ФИО1, не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных им, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и указанных выше. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как установлено в судебном заседании именно в этот день ФИО1 фактически был ограничен в передвижении и задержан. 

На основании ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении вида и размера наказания ФИО57 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначенных наказаний на исправление осужденного и условия жизни их семьи. Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 34 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений.

Оценивая характер общественной опасности преступлений ФИО57, суд принимает во внимание, что деяния, совершенные подсудимой направлены против здоровья населения и общественной нравственности (ст. 228.1. УК РФ), а также против общественной безопасности (ст. 210 УК РФ), является умышленными, отнесены к категории тяжких (ч. 2 ст. 210 УК РФ) и особо тяжких преступлений (ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ). 

Определяя степень общественной опасности содеянного ФИО57, суд исходит из того, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ является оконченным, а преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не доведено до конца по независящим от виновной обстоятельствам. 

Смягчающими наказание ФИО57 обстоятельствами суд в соответствии с ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ учитывает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе расследования, признание обстоятельств совершения преступлений в ходе предварительного расследования, в том числе изложенное в явке с повинной, характеристики, состояние здоровья подсудимой.

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает и учитывает наличие в действиях ФИО57 рецидива преступлений. 

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни его семьи, с учетом личности подсудимой, указанные выше обстоятельства, смягчающие и отягчающие, суд считает возможным, при наличии обстоятельств, смягчающих наказания, предусмотренных ст. 61 УК РФ, назначить наказание подсудимой: с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ по ч. 2 ст. 210 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, с обязательным дополнительным наказанием в виде ограничения свободы; с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначив наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний, предусмотренных указанной статьей. 

С учетом тяжести содеянного, сведений о личности подсудимой, совершившей тяжкое и особо тяжкое преступление, спустя несколько месяцев после отбытия наказания за совершение особо тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для применения к ФИО57 положений ст.ст. 64, 73УК РФ. 

По смыслу ч. 6 ст. 15 УК РФ, после назначения размера наказания, установления срока лишения свободы, суд в праве изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Вместе с тем, суд, после назначения наказания подсудимой ФИО57, не находит оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ею, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств, совершенных преступлений и указанных выше. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как установлено в судебном заседании именно в этот день ФИО57 фактически был ограничена в передвижении и задержана. 

На основании ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО57, несмотря на наличие особо опасного рецидива, отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что в ходе совершения преступлений в том числе установленными лицами, в отношении которых вынесены приговора ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ использовались предметы и деньги: изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17, флеш-карта «SanDiskCruzerSwitch 8 gbSDCZ52-008G», планшетный компьютер «TELEFUNKEN» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон «FlyIQ235», сотовый телефон «SamsungDUOS» с сим-картой «Tele2» 9537070082, сотовый телефон «lenovo» с сим-картой «Мегафон» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 сотовый телефон «htcDesire 601» с сим-картой «Билайн», флеш-карта «Kingston», изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>17, по месту проживания ФИО33, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 А.А. сотовый телефон «SamsungGT-I8160» (GalaxyAce2) с установленной сим-картой «Tele2»; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО32 по адресу: 

<

адрес>,133«в»-224,сотовый телефон «LG»с сим-картой «TELE 2» имеющей абонентский № и флеш-картой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б», секция 1, комната №: сотовый телефон «FlyIQ239» с сим-картой «Мегафон» 9235655895 и сим-картой «Yota» 9969517545; сотовый телефон «Fly», с сим-картой «Мегафон» 9235619753 и сим-картой «Билайн» 9059107791, изъятый ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б», секция 1, комната №, планшетный компьютер «IrbisTZ48» с сим-картой «Tele 2» 9530365061, хранящиеся при уголовном деле, денежные средства в сумме 800 рублей, хранящиеся в финансовом подразделении ГУ МВД России по 

<

адрес>,74)после вступления приговора в законную силу на основании п. «а», «г» ч. 1 ст.104-1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. 

Кроме того, судом установлено, что денежные средства, находящиеся на электронных счетах QIWI: 9997868390 в сумме 18.568 руб. 05 коп, 9999711586 в сумме 62.525 руб. 88 коп, 9999724839 в сумме 81.273 руб. 67 коп., получены участниками преступной организации в связи с совершением тяжких и особо тяжких преступлений и фактически являются преступным доходом, в связи с чем суд считает возможным применить положения ст. 104.1 УК РФ и конфисковать указанные денежные средства в собственность государства. 

Арест на имущество, наложенное ходе предварительного расследования, надлежит снять, для обращения арестованного имущества в доход государства (Том №, л.д. 79-118)

Суд считает возможным взыскать с подсудимых судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе расследования и в суде. Учитывая имущественное положение подсудимых, суд считает возможным снизить размер судебных издержек подлежащих взысканию с подсудимых. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года;

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО9 оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Взыскать с ФИО9 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе расследования и в суде в размере 35.000 руб. 

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года;

по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 1 день, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО11 оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО11 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Взыскать с ФИО11 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе расследования и в суде в размере 35.000 руб. 

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 А.А. наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 А.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Взыскать с ФИО12 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе расследования и в суде в размере 35.000 руб. 

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 лет, с ограничением свободы на срок 8 месяцев, 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 10 лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 8 месяцев. 

В связи с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы: установить ФИО10 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории места проживания, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО8 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО10 оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО57 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно. 

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе расследования и в суде в размере 35.000 руб. 

Снять арест с денежных средств денежных средств, находящихся на электронных счетах QIWI: 9997868390 в сумме 18.568 руб. 05 коп, 9999711586 в сумме 62.525 руб. 88 коп, 9999724839 в сумме 81.273 руб. 67 коп. и на основании и п. «а» ч. 1 ст.104-1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Снять арест на имущество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17, флеш-карту «SanDiskCruzerSwitch 8 gbSDCZ52-008G», ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17: планшетный компьютер «TELEFUNKEN» с сим-картой «Билайн» и сотовый телефон «FlyIQ235», ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17, сотовый телефон «SamsungDUOS» с сим-картой «Tele2» 9537070082, ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17 сотовый телефон «lenovo», сим-карта «Мегафон» №, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 сотовый телефон «htcDesire 601» с сим-картой «Билайн», флеш-карту «Kingston», в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>17, по месту проживания ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 А.А. сотовый телефон «SamsungGT-I8160» (GalaxyAce2) с установленной сим-картой «Tele2», ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО35 по адресу: 

<

адрес>,133«в»-224, планшетный компьютер «Irbis» с сим-картой «Tele2» 951 576 7205, ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО32 по адресу: 

<

адрес>,133«в»-224,сотовый телефон «LG»с сим-картой «TELE 2» имеющей абонентский № и флеш-картой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б», секция 1, комната №: сотовый телефон «FlyIQ239» с сим-картой «Мегафон» 9235655895 и сим-картой «Yota» 9969517545; сотовый телефон «Fly», с сим-картой «Мегафон» 9235619753 и сим-картой «Билайн» 9059107791, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>«б», секция 1, комната №, планшетный компбютер «IrbisTZ48» с сим-картой «Tele 2» 9530365061, хранящиеся при уголовном деле, и после вступления приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст.104-1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. 

Вещественные доказательства после вступления в законную силу:

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> края наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,21 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,19 грамма, его упаковку; - изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности около 

<

адрес> корпус 1 по пр-ту ФИО22 в 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 0,94 грамма, его упаковка, а также наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, его упаковку; изъятые ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, массой 2,01 грамма, его упаковку, а также наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по пр-ду Тростильному 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,16 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,00 грамм, его упаковка, и наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, его упаковка и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,96 грамма его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,99 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамма и его упаковка, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,97 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 грамм и его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,97 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма, его упаковку и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,99 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по пр-ту ФИО22 

<

адрес> края с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,03 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> по пр-ту ФИО22 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамма, его упаковка, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,96 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,14 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,10 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,12 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,98 грамма, его упаковку; обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,04 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, его упаковку, и наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,94 грамма, его упаковку; изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> края сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,98 грамм и его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО32 по адресу: 

<

адрес>,133«в»-224, наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, общей массой 806 грамм, его упаковку; наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 330,49 грамма, его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9 и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>«б», секция 1, комната №: наркотическое средство – смесь, содержащая (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 6,72 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 9,64 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,35 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 175 грамм, его упаковку; пачку из-под сигарет, с надписью «Петр I», ватный тампон и контрольный ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО9 и ФИО10, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО9 и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>«б», секция 1, комната №: наркотическое средство – смесь, содержащая (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон, которая является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 4,88 грамма, его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,93 грамма, его упаковку; пачку из-под сигарет «Winston», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО9 и ФИО10 по адресу: 

<

адрес>«б», секция 1, комнаты №: полимерный пакет внутри которого находятся пустые полимерные пакеты; 3 прозрачных полимерных пакета с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон в следовых количествах внутри; один прозрачный полимерный пакет с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон внутри; пачку из-под сигарет «Winston» с наслоением наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон в следовых количествах внутри; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наслоения наркотического средства – смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах; смывы с кистей рук ФИО32 на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенони, смывы с кистей рук ФИО1 К.А. на которых наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ» СО ГУ МВД России по 

<

адрес>), - уничтожить; 

- диски №, диск №с от ДД.ММ.ГГГГ, жесткий диск «Toshiba», изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>17, по месту проживания ФИО33, диск №, диск №, диск с двумя файлами, в которых содержатся фото запечатленных ФИО9 и ФИО10 в момент их общения, диск, содержащий видеозаписи с камер наружного наблюдения, расположенных на доме по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, диск CD-R с информацией ПАО «КИВИ БАНК» о движении денежных средств по счетам «QIWI» 

<

***> и 9997868390, диск №, диск с информацией ЗАО «КИВИ БАНК» о движении денежных средств по счетам «QIWI» 9222939351, 9667517244, 9005129837, 9202378840, 9537070082, 9877001989, 9999724839, 9999711586, 9998325459, 9969278469, 9059853788, 9236410502, 9059276045, 9505944443, 9133089977, 9530365061, 9122378552, 9622392408, 9235655895, 9969517545, 9235619753, 9059107791, 9515849367, 9049999236, 9049999436, диск с информацией о номерах банковских карт и счетов с указанием даты открытия, анкетных данных владельцев банковских карт, движении денежных средств за период с момента открытия счета по ДД.ММ.ГГГГ, диск №, диск №, диск с информацией о телефонных соединениях, а также месте расположения базовых станций на территории 

<

адрес> края к которым подключались мобильные устройства ФИО9, диск с образцами голоса и речи ФИО9, диск с образцами голоса и речи ФИО10, диск с образцами голоса и речи ФИО33, диск с образцами голоса и речи ФИО32, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

-изъятый ДД.ММ.ГГГГ окурок сигареты «Winston» по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> и ватную палочку со следами букального эпителия обвиняемого ФИО9, смывы с обеих кистей рук ФИО11, контрольный ватный тампон, полученные и изготовленные ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17: фрагмент держателя для сим-карты «Meгафон»; держатель для сим-карты «Билайн» №о#; держатель для сим-карты «Билайн» №; бумажный конверт банковской карты «Сбербанк» с обозначениями: AnnaOsipova 40№; конверт банковской карты «Сбербанк» с обозначениями: AlexeyOsipov 40№, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17: фрагмент держателя для сим-карты «Meгафон» №; держатель сим-карты «Билайн», с обозначением: «www.beeline.ru» 897019913109537616s#*; сим-карту «Билайн» №о», абонентский №; держатель сим-карты «Теле2» с обозначением: № ICC 89№; держатель сим-карты «Meгафон», с обозначением: №, ICC №; сим-карту «МТС» №; банковскую карту «Сбербанк» №****23009259 (номер частично не читается) на имя «AnnaOsipova»; банковскую карту «Сбербанк» № на имя «AlexeyOsipov»; конверт сим-карты «Теле2» №, №; держатель сим-карты «Meгафон» №; блокнот, акт приема передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО33 по адресу: 

<

адрес>17, банковскую карту «Кукуруза» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>109: ежедневник с рукописными записями; коробку с многочисленными полимерными пакетами, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждающая факт внесения денежных средств на электронный счет интернет-магазина «SleepLess_Barneo», квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении на электронный счет «QIWI» закрепленный за абонентским номером 

<

***> денежных средств в сумме 1000 рублей в счет оплаты наркотического средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ семь мотков изоленты различных цветов, моток ленты-скотч; пакетики; тетрадь с рукописными записями, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, у Свидетель №6 кассовый чек «QIWI» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле №, - хранить при уголовном деле №;

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,14 грамма, его упаковку, а также изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, его упаковку, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,71 грмм и его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 А.А. наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,17 грамма, его упаковку; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 А.А. по адресу: 

<

адрес>40: наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,24 грамма, его упаковку, электронные весы, изоленту черного цвета, курительную трубку; смывы с обеих кистей рук ФИО1 А.А., смывы с носогубного треугольника ФИО1 А.А., срезы с ногтевых пластин ФИО1 А.А., контрольный ватный тампон, полученные и изготовленные ДД.ММ.ГГГГ; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,24 грамма, его упаковку; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, наркотическое средство – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,14 грамма, его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России (

<

адрес>), - уничтожить

-изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, у Свидетель №6 наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,23 грамма и его упаковку, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> края наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,28 грамма, его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>), - уничтожить. 

- изъятое ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, у Свидетель №6 сотовый телефон «fly» с сим-картой и флеш-картой, хранящиеся у Свидетель №6, - оставить у последнего; 

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №9 кассовый чек «QIWI» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №9 наркотическое средство – смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,46 грамма, его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>), - уничтожить; 

- сотовый телефон «Micromax» с флеш-картой и сим-картой, хранящиеся у Свидетель №9, - оставить у последнего; 

- изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра сотовый телефон «Ginzzu», при помощи которого Свидетель №7 незаконно приобрел наркотическое средство, хранящийся у Свидетель №8, - оставить у последнего;

-банковскую карту «Сбербанк» №, выданную на имя «YuryOsipov», изъятую в ходе личного досмотра ФИО1 К.А., банковскую карту «Сбербанк» № на имя SergeyBitenko и изъятую в ходе выемки у Свидетель №2 банковскую карту «Сбербанк» № на имя LarisaVyaznikova, банковскую карту № на имя «ArtemCheremisin», банковскую карту «Сбербанк» № на имя «NataliaSokol», хранящиеся при уголовном деле, - направить в отделение ПАО «Сбербанка», расположенном по адресу: г.

<

адрес>Комсомольский,106 а.

- сведения о деятельности интернет-магазина «SleepLess» в сфере незаконного оборота наркотических средств, представленные в виде скриншотов в приложении № к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.А. Авдеев